
^ f e s z a n i # ^

Híradó
1996. május

ÖNKORMÁNYZATI HAVI LAP

Ara: 38 Ft II. évfolyam, 5. szám

A tartalomból:

I

Tudják a he lyüket..............................

Újjáalakult a KDNP helyi szervezete

Nekünk az ezü s t................................

Lépések a mestervizsga ú tjá n .........

Az Önkormányzat h íre i....................

A Hunyadi János Ált. Isk. h íre i........

Könyvajánló........................................

..... 2. oldal

.... 3. oldal

......4. oldal

......8. oldal

10-11. oldal 

12-13. oldal 

.... 16. oldal
J

KIHÍVÁS NAPJA !
’96

1996. május 31.
Békésszentandrás

FORGATÓKÖNYV

0.00-0.30 Fáklyás futás
{Polgármesteri Hivatallá! a kerékpártúm)

6.00- 6.30 Reggeli zenés torna a piactéren
10.00- 10.30 Munkahelyi torna
14.00- 14.30 Kerékpár verseny  : !

(sportpályától a duzzasztóig)  I
j  15.00-15.J5 Kocogás ^

(sportpálya - Gondalaposi üdUiősof -  Pityi gát)
16.00- 16.30 Kerékpár verseny

(sportpályától a szennyvíztelepig)
] 16.00-16.30 Úszás (sportpályától a hídig) l
\ 17.00-17.15 Kocogás 1

(sportpálya - Gondalaposi Lidii lósor - Pityi gat)
17.00- IS. 00 Fa vágás, fafürészelés ( spo rtpálya)
15.00- IS.30 Kerékpár verseny  i  

(sportpályától a legelnkísérleti bejáróig)
19.00- 19.15. Kocogás

(sportpálya  -  Gondalaposi iidülősor - Pityi gát)
19.00- 20.00 Sportpálya hengerelése
20.00- 20.30 Kerékpár verseny

(sportpályától a Furugyi gátig)
20.00- 21.00 Rock and Roll táncverseny a sportpályán
8.00- 13.00 Iskolai, óvodfiiprogramok (melléklet)
14.00- 20.00 Kispályás foci, lábtenisz a sportpályán
17.00- 20.00 Köredzés a kondicionáló teremben

(sportpálya) ! £
IS. 00-20.00 Evezés  »

(sportpálya - duzzasztó: sportpálya -  Szarvas)
14.00- 20.00 Óránként 15perc gimnasztika (sportpálya)

Téged is hívunk, várunk!
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Tudják a helyüket
A S/cntandrnsi Híradó márciu 
si szám ának  v e z é rc ik k é i, 
„Töprengés a töprengésről" 
elolvasva, sok gondolat ju t a 
gondolkodó ember eszébe, ami 
a töprengésnél is rosszabb, 
meri lényeket kell megállapíta­
ni. Az első cs ami m eglepő, 
hogy a válasznak szánt írás alá 
nem merlek odaírni a nevüket. 
A jól be váll régi módszert al­
kalm azták, am ikor egy jogi 
szem ély m ögé bú jlak  el. A 
pártállam idején is sokszor te­
jéhez vágták a s/criniük „nem 
haladó gondolkodású" papok 
nak, hogy „magával nem va­
gyunk megelégedve. ...magától 
mást várunk, ...magától többet 
várunk". De kik? - kérdezhette 
az em ber. Választ erre soha 
sem kaptak a papok. 
Szükségesnek látszik kél mon­
dától idézni: „Általában az a 
nézet tartja magát, hogy a lel­
készek hivatása a hitélet kitel­
je s íté se , g o n d o z á s a .. .”  
„...mintha túlmenne azon a kí­
vánatos haláron, umii a hivatá­
sa - a templom falain kívül 
még megenged cs egyháza is 
elfogad." Válaszolni erre a kö­
vetkezőket lehet, ami az egy­
ház álláspontja is, Pár évvel 
ezelőtt Paskai bíboros Úr kije­
lentette. hogy „az egyház tag­
jain keresztül politizál." Rrre 
azonnal felháborodtak és az 
egyház hatalom ra töréséről 
kezdtek beszélni. Kik tehát az 
egyház tagjai? A közmeggyő- 
ződésben az szerepel, hogy az 
egyház tagjai a papok.
A tévedések elkerülése végett 
le kell szögezni, hogy az egy­
ház tagjai a katolikus vallásban 
megkeresztelt emberek (papok 
és hívek egyaránt).
Ezeknek az embereknek is jo ­
guk van a vélemény nyilvánítá­
sához. M iért?  Az eg y h áz  
tagjainak, mint akik tagjai egy­
ben a világi társadalomnak is, 
joguk és kötelességük, hogy a 
közjót szolgálják, amint ez a 
többi állam polgárra is érvé­
nyes, A/, egyház tagjainak igen 
is van joga a társadalomban va­
ló részvételre, és ezt nem lehet 
templomi hitoktatásra korlá­

tozni, vagy a templom falain 
belüli hitéletre korlátozni. A / 
egyház tagjai olt vannak az elet 
minden területén (az ország la­
kosságának kb. 63%-a katoli­
kus egyházhoz tartozik) - tehát 
nonszensz - ha semmibe veszik 
őket, és a toleranciára hivat­
kozva sértik meg jogaikat a de­
mokrácia jegyében. Az egyház 
külelcsségének tartja, hogy az 
erkölcsi törvényeket, az emberi 
é rték ek e t és jogokat védje. 
I994. augusztus 23-án a Ma­
gyar Katolikus Püspöki Kar 5 
tagja felkereste a Miniszterei 
nököt.
Az Elnök-püspök a következő­
ket mondotta: „A vallásos em­
b erek  k ö zö tt fé le lm e t 
tapasztalunk, hogy az egyház 
működésében elért eredménye­
ket vcs/.cly fenyegeti. Ennek 
jegyében kérem engedje meg, 
hogy megemlítsek néhány kér­
dést, amelyek megoldásra vár­
nak.
1. „...népünk közvetlen küzclc- 
ben élve tapasztaljuk, hogy a 
sok gyermekes családok igen 
súlyosnak, gyakran kilátásta­
lannak tartják helyzetüket. A 
pénzbeli tám ogatáson  túl a 
gyermekek javát szolgálná az 
olcsó tankönyv, .„iskolai ét­
keztetés, óvodai napközis ellá­
tás..."
2. „Kérjük a fakultatív iskolai 
hitoktatás zavartalan biztosí­
tását. Meggyőződésünk, hogy 
a valláserkölcsi nevelés nyo­
mán jnbh lesz a magyar közélet 
és hatékonyabb a munkamo­
rál...”
3. „Az egyházi iskolák a ma­
gyar közoktatás szerves részét 
képez ik . E zért kérjük  ezen 
közszolgálati tevékenységnek 
az á llam i in tézm ényekével 
azonos támogatását és a szabá­
lyosan megkötött közoktatási 
m eg á llap o d áso k  m eg ta rtá ­
sát...”
A válaszban a Miniszterelnök 
türelmet kért a püspöktől.
A Bokros-csomag bejelentése 
után a Püspöki Kar azonnal fel­
emelte szavát és a nyilatkoza­
tukban  le sz ö g e z té k : ,,A 
kormány döntésének családel­

lenes részét elfogadni nem tud 
ja. és tiltakozik ezek ellen az 
ország jövőjét érintő intézke­
dések ellen.,."
A régi beidegződés még min­
dig él, s úgy gondolják, hogy a 
hallgatásra kényszerűen egy­
ház, ma is hallgasson, tűrjön és 
legyen türelmes. Sőt még azt is 
elvárnák ma az egyház vezető­
itől, hogy szolgalclkűséggcl, 
mint a békepapok tették, ki­
szolgálják a hatalmon levőket, 
dicsérjék döntéseiket, még ak­
kor is, ha azok ellenkeznek az 
egyház  ta n ítá sá v a l, vagy a 
nem zet jö v ő jé v e l, vagy az 
alapvető emberi jogokkal. A 
„szekertábort a kormányzattal 
szemben" nem a papok építik 
ki a le lk ek b en , hanem  épp 
azok, akik a népet érintő dönté­
seket és megszorításokat hoz 
zák . H ó d m ező v ásá rh e ly  
polgármestere, akit újraválasz­
tottak. tehát jól végezte felada­
tát, a következőket mondoLLa: 
„...a vásárhelyi választópolgá­
roknak a fele segélyre szorul. 
Ám, kérdés, hogy azt is meddig 
lesznek képesek folyósítani a/ 
önkormányzatok - ez egyéb­
ként nemcsak Vásárhelyre jel­
lem ző  - h iszen  eg y re  több  
támogatást von cl tőlük a kor­
mányzat. Márpedig ha gazda­
ság ilag  e lle h e te tle n ítik  az 
önkormányzatokat, mint a de­
mokráciának alappilléreit, az 
végzetes lehet, és nem vezet 
máshová, csak a tanácsi rend­
szer v isszaállításához." (Az 
önkorm ányzatok az SZDSZ 
vezette bel ügy m inisztérium ­
hoz tartoznak.)
Azon is el kell gondolkodni, 
hogy hol vannak az MSZP hí­
vő tagozatának  tagjai, akik 
voksuk megszerzése érdeké­
ben összejöveteleikre magas- 
rangú egyházi személyeket is 
meghívtak. Az egyházi ingat­
lanok törvényben rendezett 
ügyel ők is enged ték  2000 
uránra elodázni. Nem hallottuk 
őkel lobbyzn i a h ito k ta tá s  
ügyében sem, amire a fiatalko­
rúk b ű n ö zésé n ek  m eredek 
em elk ed ése  m iatt oly nagy 
szükség  lenne. D abas-S ári

vagy hasonló más ügyekben 
sem hallottuk őket, hogy a ke­
resztényi szeretettel próbálták 
volna békíteni a gyűlölködő- 
ket. Ez is csak kampányfogás 
volt, mint Pető Iváné, aki felke­
reste Gyulay Endre megycs- 
puspoköt a választások előtt. 
Az Új M agyarország 1996. 
március 7 i száma közli azt az 
interjút, melyet képviselőnk,
Szöllösi Islvánné adott. El is-

• •

mercs érte! „On - A főtitkár asz- 
szony" című portréfilmjébcn 
úgy fo g a lm a z o tt, hogy az 
MSZP-bcn túl sok a bolsevik. 
Kiket érlelt ez akut?” - kérdez­
te a riporter. A válasz: „Ez egy 
embertípus. Az nffajta tekin­
tély tisztelő „bólogatójános", 
am elyik voltaképpen mind­
egyik pártban megtalálható. Ez 
generációs je llem ző , sokan 
képtelenek voltak levetkezni a 
diktatúrában beléjük verteket. 
Sajnos ők akkor is a mindenko­
ri vezetők pillantásait, óhajait 
lesik, ha tudják, hogy szava­
zatukkal nem a választók aka­
ratát teljesítik."
Nem kell csodálkoznunk te­
hát azon, ha egy önmagát de­
m o k ra tik u sn a k  d ek la rá ló  
pártban az önkényuralom jel 
képpé vált. „Fel, fel te éhes 
proletár"-! éneklik olyan em­
berek, akiknek a zsebében mil­
liók vannak.
Érdemes idézni Márai Sándor 
író gondolatát, aki nyíltan ki 
merte mondani az tga/.ságot: 
,,A kommunizmus megbukott 
mindenféle értelemben. De a 
kom m unistáktól nehéz lesz 
megszabadulni, mert senki sem 
olyan konok és veszedelmes, 
mini egy bukott eszme haszon­
élvezője, aki már nem az Esz­
m ét véd i, hanem  m eztelen  
életét és a zsákmányt."
Úgy gondoljuk, hogy egy pap 
mindig tudja, hogy hol a helye, 
és mi a feladata.
A magyar kereszténységre néz­
ve végzetes lenne, a szociálli­
b e rá lis  k o rm án y za tta l
együttm űködő új „békepap­
ság” létrejötte.

(zc)
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Újjáalakult a Kereszténydemokrata 
Néppárt helyi szervezete Nyilatkozat

'a szociálliberális kormány gyermek-, 
család- és nemzetellenes

politikájáról

Községünkben 1992. óta mű 
ködik a KDNP helyi .szerveze­
te. T ev ék en y ség ü k  ré szé t 
képezi a keresztény értékek 
képviselete, terjesztése. Az e l­
múlt évek eredménye volt az 
1994-cs választásokon a párt 
listájára helyben leadott több 
mint 12%-nyi szavazat, illetve 
az. hogy az önkormányzati vá­
lasztáson többek között az ő u'i 
nógatásukkal két képviselő 
jutott be a képviselő-testületbe. 
E szervezet megújítására és új­
jáalakítására. tagságának bőví­
tésére tett kezdem ényezést 
Szcbellédi Zoltán, a KDNP bé­
kés megyei elnöke. A lelkes 
szervezésnek köszönhetően
1996. április 30-án 22 tő gyűlt 
össze - régi tagok és szimpati­
zánsok - a Művelődési Házban, 
hogy b e te lje s ítse  az elnöki 
óhajt. A gyűlésen a megyei el­
nökséget V aszkó A ndrás, a 
KDNP gyonutendrődi szerve 
/e lén ek  elnöke k ép v ise lte . 
Megjelent még a szavasi szer­
vezet képviseletében annak el­
nöke Varga Rezső, valamint a 
kondoros! szervezet vezetője 
Mező Pál is.
A köszöntő és bevezető után 
Vaszkó András beszélt a párt je­
lenlegi megyei cs országos hely­
zetéről. Kiemelte, hogy a párt 
népszerűsége igaz lassan, de fo­
lyamatosan növekszik. Köszön­
hetőén a higgadt, szélsőségektől 
mentes politizálásnak.
Ezután került sor a jelenlevő 
régi tagok megkérdezésére, kí­
vánják-e tagságukat megújíta­

ni. (M indnyájan  eg y ö n te tű  
igennel válaszoltak.) Majd a 
szimpatizánsok kerültek sorra, 
a kérdés pedig így szólt: „Ki 
vánnak-e a KDNP tagjai len­
ni?”  Közülük is 8 fő igennel 
válaszolt. Az új tagok belépési 
nyilatkozatának kitöltése után 
következeit az új vezetőség 
megválasztása. A titkos szava­
zás lebonyolítása alatt került 
sor a kereszténydemokraták az 
Elet Mozgalom nyilatkozatá­
nak felolvasására, amellyel a 
jelenlévők szinte teljes mérték­
ben egyetértettek. (E nyilatko­
zatot lapunkban olvashatják.) 
A szavazás befe jez téve l az 
összeszámlálás után ismertet­
ték az új vezetőséget: Barna 
Antal elnök, Szíló Ágnes titkár 
és Dóczi Erzsébet pénztáros. 
Az új elnuk szerényen fogal­
mazott, elmondta, hogy bár u 
tagság bizalm a felé irányul, 
úgy érzi vannak e posztra al­
kalmasabbak is. M unkájához 
kérte a tagság és a szimpatizán­
sok segítségét, akik egyöntetű­
en biztosították is erről. Ezután 
a jelenlevők elköszöntek egy­
mástól, s mindnyájan hazain­
dultak.

-mi-

A KDNP helyi szervezete kö­
vetkező gyűlését 1996. június 
3-án 19 órakor tartja, melyre 
hívja és várja tagjait, szimpati­
zánsait és belépni szándékozó -  
ká t. A  gyű lés helye: 
M űvelődési H áz kisterem . 
(Volt könyvtár helyiség.)

Beszéljenek a tények: 1995- 
ben Magyarország lélekszámú 
32,000 fővel csökkent, ezzel a 
magyarság a világ legrosszabb 
demográfiai helyzetű országa. 
Fogyásunk 1981 óta 500.000 
fő, komoly fenyegető veszély a 
nemzetlialál. A születések szá­
ma 112.000 volt 1995-ben, ami
4.000-rel csökkent az előző év­
hez képest. A legális magzaiö- 
lések  szám a 7 8 .0 0 0  volt 
1995-ben, ami 3.500-zal nőtt 
az előző évhez képest és körül­
belül hatszorosa a nyugat-euró­
pai á tlag n ak . A m agyar 
gyerm ekek 80% -a a létm ini­
mum alatt él - vagyis nyomo­
rog. A m agyar családok ma 
,.szabadon választhatnak” : 
gyermeket hoznak a világra és 
nyomorognak, vagy elpusztít­
juk jövendő gyermekünket.
A fenti tényekből következik a 
keresők számának folyamatos 
csökkenése, amely tovább sú­
lyosbítja a nyugdíjrendszer vál- 
ságát.
Ilyen katasztrofális adatok mel­
len a szociálliberális kormány - 
választási ígéreteit meghazud­
tolva - példa nélküli gyermek- 
és családellenes pénzügyi in 
tézkedéseket hozott,
A szociálliberális kormány el- 
értékteleitíleUc és szűkítette a 
családi pótlékot, miközben el- 
viselhcicLlcn udóterhekkel sújt­
ja a családot, felszám olta az 
anyasági tám ogatások rend­
szerét. és amai napig elzárkó­
zott egy igazságos, családi 
jövedelemadózáslól. A csalá 
dók, a gyermekek tönkretételé- 
vel párhuzam osan egy szűk 
réteg érdemtelenül milliárdos 
nagyságrendű vagyont halmo­
zott lel, és milliós nagyságú jö­
vedelmet élvez.
A tények ismeretében meg kell 
állapítani, hogy a szociállibe­

rális kormány tudatosait élet- 
, gyermek-, ifjúsági- és csalá­
d e llen es  p o litik á t fo ly ta t • 
vagyis a m agyar nemzet lét­
érdekeivel szembeni döntése­
ket hoz. A jelenlegi magyar 
á llam hata lom  a H alált és a 
pusztulást szolgálja, Semmi­
lyen gazdasági célt nem igazol­
hat a m agyar nem zet 
tönkretétele, kipusztítása.
Az elmúlt két év bebizonyítot­
ta. hogy a szociálliberális kor­
m ány tó l sem m it sem 
remélhetünk, ezért nem is ja ­
vaslunk sem m it. A jelenlegi 
hatalom fölött az ítéletet az Is­
ten, a történelem és a választó­
polgárok fogják kimondani. 
Megkérünk viszont minden 
édesanyát, édesapát, nagyszü­
lő t. c sa lá d o t, p ed ag ó g u st, 
egészségügyben dolgozót, pu 
pót és minden júakaratú cin­
ben, hogy a hihetetlenül nehéz 
körülmények ellenére álljanak 
az Élet a gyermekek cs és a csa­
ládok oldalára. Szűkchh cs iá- 
gabb környezetében teltei és 
szóval a jóakaraté emberek se­
gítsek tám ogassák az édesa­
n y ák a t, a g y e rm ek ek e t, a 
családot.
A Halál és a pusztulás kultúrá­
ját képviselő államhatalommal 
szemben, a kifosztott magyar 
társadalom minden nehézség 
ellenére teremtse meg az Elet 
társadalmát. Ehhez inindnyá- 
junk erkölcsi átalakulására van 
szükség. A m agyar nemzetet 
csak egy erőszak nélküli e r ­
kölcsi fo rradalom  m entheti 
meg. Ebben az erkölcsi forra­
dalomban mindenkire szükség 
van. ezért minden emberi segít­
ségre, együttműködésre számí­
tunk.

Kereszténydemokraták 
az Életén Mozgalom

SZÜLETÉS
1996, április 12-én Jansik István és Herkó 
Éva szülőknek Dávid, 1996. április 22-én Há­
zi Ferenc és Lévai Mónika szülőknek Rober­
ta. 1996. április 24-én Krizsánszki György és 
Kovács Erika szülőknek Imola utónevű gyer­
meke született.

MÁZASSÁ Cj'Xp'TÉS
1996. április 20-án Bcncsik Tamás cs Francia Melinda, 
I99& május 4-én Banász Gábor és Ábel Magdolna kö- 

^  töttek házasságot.

HALÁLOZÁS
A Katolikus Egyház szertartása szerint eltemetett haldiáink: 

Szalai Ádám 69 éves. elhunyt 1996. április 14-én 
Hegedűs Mihályné Aszódi Mária 76 éves, elhunyt április 18. 
Tóth Istvánná Bontovics Erzsébet 82 éves. elhunyt május 2. 
Fazekas Andrásné Csabai Veronika 92 éves, elhunyt május 6.

Nyugodjanak békében!
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SOKAT FOGYASZTUNK?
Az utóbbi idülten divatos kife­
jezés lett kis hazánkban a cím­
ben je lz e t t .  M on diák. ezt 
felelős politikusaink szinte 
mindenre. A tavaly márciusi 
..fekete vasárnapon" kihirde­
tett ún. Bokros csomag is e/ 
7.el az indokkal születeti. ,,A 
m agyar lakosság  sokat fo­
g y a s z t .”  U gyan m ibő l?  S 
ugyan kik? V alószín illeg a 
több m illiónyi létm inim um  
alatt tengődő." egyik napról a 
másikra élő tömeg, Azok. akik 
lassan azt is m eggondolják, 
hogv a m indennapi kenyér 
m ellé „luxusként m egve­
gyék-e a lel liter tejet.
Szóvá se tennem, nisz.cn ez a 
kifejezés lassan mór túljutott 
..népszerűsége*' csúcsán, s ta­
lán a feledés homályába ve­
szett vo lna . És akkor 
eeyszeresak történt valami. 
Május I je alkalmából $5%- 
kat em elték  a gyógyszerek 
árát S mit hall hatott má jus 2- 
án reggel a Kossuth rádióban 
az ébredező lakosság? A mi­
niszterelnök úr előző nap egy 
m ajá lison  e lm o n d ta : , , A 
gyógyszerek árát azért kellett 
3$%-kal emelni, mért a lakos­
ság sokat fogyaszt.”  A bűvös 
kifejezés tehát újabb karrier 
felé indult.
Arról persze nem szóltak a hí­
radások, hogy miért fogyaszt 
sok gyógyszert a lakosság. 
A /crt, mért Magyarországon 
az emberek egészségi állapota 
kataszlrófáfis. A K özponti 
Statisztikai Hivatal adatai sze­
rint, nemzetközi öss/.ehasonlí 
tásban a halálozási arányok 
tekintetében a világ élvonalá­
ba tartozunk. Európában azon 
nyolc ország közé, almi csök­
ken a népesség, méghozzá a

1 eg n ag y óbb m él ték  be n .
Oroszországhoz, és Bulgáriá­
hoz hasonlóan. Nálunk ezer 
lakosra számolva a halálozási 
m ulató  14,1 (európai átlag 
11), élveszületési mutató szín; 
lén ezer lakosra 10.9 (európai 
állag 12). M agyarországon 
1993. óta az idősek aránya 
meghalad ja a gyermekekéi. Ez 
év elején a gyermekek aránya 
18%. az. idősek aránya (60 év 
fölött) 19,4% volt. A szüler 
tcskor várható élettartam  is 
hasonló képet mutat. Míg pél­
dául .lupánban 79.5 év. addig 
hazánkban a férfiak 64,8, a 
nők 74,2 évre szám íthatnak 
születésükkor. Ezek a szomo­
rú tényék. S ezek után mond­
já k . hogy gyógyszerbő l is 
„sokat fogyasztunk” . Az ár­
emelés hatására persze való­
színű leg  majd kevesebbet. 
Jőnéhánv kisnyugdíjas, mun­
kanélküli, de még a dolgozók 
többsége is meg lógja gondol­
ni, hogy mit tegyen. Választá­
si leh e tő ség e  úgym ond 
„ a lte rn a tív á ja ”  van - nem 
úgy , m in t a je le n le g i kor­
mánynak, mert annak állítólag 
nincs. Szóval választhat. Vagy 
megveszi az élelmet és akkor 
gyógyszerre már nem ju t le­
nál belehal a betegségébe -,
vágy megveszi a gyógyszert $
akkor már élelemre nem int - 
tehát elienhal. Van egy' harma­
dik lehetősége is. Elmegy az 
önkormányzathoz segélyt kér­
ni. Onnan sem kap. mert saj 
nos nincsen rá vak) pénz - s 
nem csak nálunk. így aztán 
marad az előző két „alternatí­
va” . Nesze neked „szociális 
érzékenység” !

-mi-

Állampolgári eskü
Nagyközségünk lakossága 1996, 
május 2-án három ói magyai ál­
lampolgárral gyarapodott, Tanás/i 
János és családja köze! hat éve él 
Békésszentandráson. A Magyar 
Köztársaság elnöke 1996. április 
9-én kell határozatával a Magyar 
Állam kötelékébe honosította Ta- 
nászt János. Tanúsz.i Éva és Taná-

szi János Levente román állampol­
gárokat.
Az eskü letételeié a polgármester el­
őli kerüli sor, aki köszöntője után ál­
adu a Tanászi családnak a magyai 
föld, magyar búzájából sütött, nem­
zőn színű szalaggal álkötött kenyeret 

mely jelké|!cseit az életet jelenti , 
valamint az emléklapot.

Az alábbi verssel kívánunk a Tatiás/i családnak sok erűi, kitartást, ér­
telmes, dolgos hétköznapokat, és sok ünnepnappal, boldogsággal járó 
családi életet s/.űkebh hazánkban, Békésszentandráson.
Babits Mihály

Áldás a magyarra
Él a nagy Isten és semmi se megy kárba, 
magyarok se lettünk pusztulni hiáha, 
hartem példát adni valamennyi népnek, 
mily görbék s biztosak pályái az égnek.
Ebből tudhatod már. mi a magyar dolga, 
hogy az erős clou meg nem huiiyászkodna.
Fmős igazsággal az erőszak ellen:
így élj, s nem kell félned, veled mára/. Isten.

]

Éneklő ifjúság 
96

Nekünk az ezüst az 
aranynál is szebben csillog

Többszörösen is csodálatos él­
ményben volt része május 4-cn 
azoknak, akik Szarvason a Vaj­
da Péter Művelődési Központ­
ban részi vettek  az É nek lő  
Ifjúság városi hangversenyén. 
Az esemény díszvendége Melis 
György, Szarvas város díszpol 
gára volt. Az általa létrehozott 
alapítvány rendszeresen támo­
gatója is ezeknek a hangver- 
senveknek,
A találkozó célja, hogy Szarvas 
város és a környező települések 
gyermekkórusai és karvezetői 
évről-évre összemérjék munka 
juk eredményét. Ebben az. év­
ben a szarvasi iskolák mellett a
hékcsszentandrási Hunyadi Já­
nos Általános Iskola két kórusa 
szerepelt, valamint meghívott­
ként a budapesti Teleki Blanka 
Német Tagozatos Általános Is­
kola énekkara és a Lovag utcai 
Ének-zene Tagozatos Általá­
nos Iskola Kicsinyek Kórusa 
lépett fel,
A csodálatos magyar népdaluk 
és népdalfeldolgozások gazdag 
repertoárját vonultatták fel a 
szereplő énekkarok. A köny- 
nyed játékos művektől a komo­
lyabb  h a n g v ite lű e k ig  sok 
mindent hallhatott a kicsiny de 
lelkes közönség: szülők, neve­
lők. barátok, diáktársak. 
Iskolánk két kórusa közül el­
őször a kis létszámú de annál
lelkesebb Kicsinyek Kórusa lé­
ped fel, m elynek tagjai 1-4. 
osztályos tanulók. A magyar 
népzene néhány gyöngyszeme 
után két olasz népdalt énekel­
tek zongorakfséreltcl. A kísére­
tet a többi é n e k k a rra l 
ellentétben, melyeket Figyász 
Éva zeneiskolai tanár kísért -
iskolánk kot diákja adta: Lénán 
Etelka és Sinka Dóra S.a osztá­
lyos tanulók.
Énekkarunk, melynek tagjai 5- 
8. osztályos tanulók, műsora 
népdalokból és népdalfeldol­
gozásokból állt. Zenei kísérel 
nélkül tisztán szépen csenglek 
az ismert és kevésbé ismeri dal­
lamok.
Mindkét kórusunk szereplését 
ezüst oklevéllel jutalmazta a 
zsűri. Hadd gratuláljunk ehhez 
a szép eredményhez itt az újság

hasábjain is Varga Lászióné itt 
nárnőnek, aki a Kicsinyek Kó­
rusát irá n y íto tta  és Palotai 
G abriella tanárnőnek, aki az 
énekkart vezeti S gratulálunk 
minden kis- és nagydiáknak, 
aki isko lánkból szerepelt c 
hangversenyen.
Bár arany oklevéllel a zsűri 
csak szarvasi iskolákat jutal­
mazott - mi, akik szülőként cs 
kollégaként - végighallgattuk 
az. összes szereplő énekkart, azt 
hiszem elmondhatjuk, hogy ne­
künk ez az ezüst az aranynál is 
szebben csillog - és nem csak 
azért, mert elfogultak vagyunk. 
Amíg a fenti eredmények meg­
születésére váriunk szereplők­
nek és nézőknek olyan 
élményben volt részünk, ami 
minden várakozásunkat felül­
múlta. Szörényi Bródy: István 
a király c. roekoperájából mu­
tattak be részleteket a már ko­
rábban említett Teleki Blanka 
Általános Iskola 8. osztályos 
diákjai, A kiválasztott részle­
tek, a koreográfia, a rendezés 
m ellett megkapó és megható 
volt a szereplők játéka. Nem­
csak az. ahogyan mozogtak a 
színpadon, hanem ahogyan ér­
tették, érezték és élvezték amit 
előadtak,
A hallgatóság viselkedése is 
em lítési érdemel. Eleinte fe­
szülten figyeltek, később bele- 
bcle tapsoltak, s a végén szűnni 
nem akaró tapssal köszöntöttek 
a szereplőket.
És akkor az. ju tod  eszem be, 
hogy ezek a gyerekek talán el­
őször hallják ezeket a dallamo­
kat. vagy csak először figyeltek 
fel rá igazán. A dallam mögött 
a szöveget lehet nem is értik 
most meg, csak néhány év múl­
va, de kell hogy legyen aki el­
m ondja  nek ik , hogy m iért 
fontos magyarnak lenni ebben 
a furcsa világban, ahol a ma­
gyarságunkat valakik szép las­
san a sárba akarják tiporni. Úgy 
ahogy ennek n húsz nyolcadi­
kos kamasznak is elmondta. S 
akkor talán megmaradunk ma­
gyarnak itt a Kárpát-medencé­
ben.

Mné
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A szünetben
Az Éneklő Ifjúság '96  hang­
verseny s/üneLébcn figyeltem 
fel Makrai Pál művész úrra a 
hallgatóság soraiban. Megra­
gadtam az alkalmat, hogy né­
hány kérdést legyek lel neki 
olvasóink nevében a Rockszín­
házzal kapcsolatban.
- Művész úr! Engedje meg, 
hogy itt a szünetben néhány 
kérdéssé! zavarjam Önt a Szen- 
tnndrási Híradó olvasóinak ne­
vében, akik közü l sokan  
megfordultak a Rockszínház­
ban. s nagy tisztelői személy 
szerint Önnek is. Először árul­
ja el, jelenleg milyen minőség­
ben tartózkodik itt Szarvason e 
hangversenyen?
- M int szü lő  vagyok  je le n , 
ugyanis a gyermekem is részt 
vesz ezen az eseményen.
- Térjünk át a Rockszínházra! 
Mit tudna elmondani a jelente 
gi helyzetről ?
- Gondolom, az olvasóik előtt 
is ismert, hogy a Ruckszínház 
mint ónálló intézmény - anyagi 
okok miatt - megszűnt létezni. 
A társulatnak a nagyobbik ré­
sze mégis együtt maradt,
- Hogyan lehetséges ez ?
- Szinetár Miklós az Operett- 
színház igazgatója szerződést 
ajánlott a társulat tagjainak, s 
ezt 90% elfogadta, aláírta.

Említene, az ismertebbek kö­
zit! olyat. aki a 10%-ban van?

Makrai Pállal
- Igen. Détár Enikő. Ö nem ária
alá a szerződést.

• •

- Mi lesz az. Önök által játszott 
darabokkal?

A/, igazgató úr ígéretei tett ar 
ra , hogy a m cg lév ő ek e t, 
amennyiben nem járnak külön 
költséggel, továbbra is játsz­
hatjuk.
- Mondana néhány szót magá­
ról is?
- Je len leg  B ékéscsabán va­
gyok. ahol a Jókai Színházban 
volt április 26-án a ,,Rózsák, 
szerelmek" c Uszlics Mátyás­
sal közös darabom bemutatója, 
am ely azó ta  fo ly am ato san  
megy. A szöveg Usztics Má­
tyásé. a zene pedig az enyém.
- Köszönöm a beszélgetést! To 
vábbi munkájához, szerepeihez 
sok sikert kívánok a Szentwul- 
rási Híradó olvasói nevében is!

-mi-

Szépítsük környezetünket!
A „Természetbarátok Egyesü­
lete" felhívással fordult «az. or­
szág valamennyi lakosához, 
hogy hazánk fennállásának  
110Ó. évfordulójára szépítsük 
lakóhelyünket. Sajnos, ezt nem 
mondhatjuk el lakóhelyünkről. 
Vannak olyan személyek, akik 
a község közepén, szeméttele­
pet létesítenek. így a dr. Dunay

utca végén, a nagy kanálisban, 
mindenféle hulladékot, szeme­
tet odahordanak, még baromfi 
hulla is fekszik az árokban - te- 
metetlcnül! Jó lenne, ha az arra 
illetékesek (egészségügy, állat­
orvos) megtekintenék e telepet, 
és szigorú intézkedést hozná­
nak a rendbontókkal szemben.

-vidor-

FOTÓKIÁLLÍTÁS
„Az év természetfotósa" című 
fotókiállítási megtekintettük a 
DATE Tanácsteremben. A leg- 
töhh szavazatot a „Szevasz" c. 
kép kapla, mely egy integető

gyíkot ábrázolt. Tovnhhra is fi­
gyelemmel kísérjük a Körös- 
M aros V idéki
Természetvédelmi Igazgatóság 
rendezvényeit.

Tisztelt Szerkesztő Bizottság!
Már több éve, hogy elkészült 
Bckésszentandrás címere, me 
Ivet hivatalos leveleken, vala-J  • ér •
mini a „Szentandrási Híradó" 
címoldalán láthatunk. Ennek 
ellenére magát a címert a lakos 
Ságnak és az olvasóknak még 
nem mutatták he.
Engedje meg a tisztelt Szer­
kesztőség, hogy röviden leír­
jam, hogyan látom a címert és 
környékét. (T erm észetesen  
csak fehér-fekete színben, meri 
színesben még nem volt sze­
rencsém látni.)
A címerpajzs négy részre osz­
lott. A jobb felső és bal alsó ré­
szében (a jobb és bal oldalak 
hcraldikailag értendők!) több­
szörösen vágott pajzsmezőt lá­
tunk.
A jobb felső mezőben András- 
kereszt látható (A hal alsó me­
zőben lévő je le l nem tudtam 
megfejteni.)
A címerpajzs bal felső és jobb 
alsó mezőjében kardot markoló 
oroszlánok állnak.
Végül a cím erpajzs közepén, 
egy kisméretű pajzson, csőré­
ben gyűrűt tarló fekete hollót 
látunk.
F.ddig az egész címer meglepő­
en hasonlít Mátyás király címe­
rére (a kép mellékelve), amely 
érthetően a két vágott mezőben

lévő je leket (András-kercszl 
stb.) nem tartalmazza. A címer- 
pajzsot ..szalagokon" ágasko­
dó oroszlánok tartják. A címer 
tetején három tólgyfalevél, ter­
mésével - koronára emlékeztet­
ve - szinte kinő az alatta lévő 
„szalagkompozícióbóE'. 
Végül, mi olvasók, azi kérjük, 
hogy a közeljövőben ismertes­
sék a Híradóban községünk el­
fogado tt c ím eré t - je leinek  
utalásával - és címer használa­
tának rendjét, mert nem elégsé­
ges az, hogy a lakosság  
(olvasó) látja a címert, de nem 
tudja jelentését.
Az olvasók nevében:

Szabó Imre

Népességstatisztika 1996.
A Szentandrási Híradó februári 
számában közöltük a helyi né-A

pességxtaiisztika 1995. évi ada­
tait. Most néhány tájékoztató 
adat az 1996. évi statisztikából, 
Nagyközségünk állandó lako­
sainak száma 1996. január I

jen  4,258 fő volt (előző évi: 
4,276 fő), az átlagéletkor 40 év. 
Az összlakosság 48.6%-a férfi, 
á tlagéle tkoruk  38 év, a nők 
2.190 fővel az összlakosság 
5 1,4%-át jelentik, átlagéletko­
ruk 40 év.

A lakosság elosztása korcsoportos bontásban:

férfi nő
0-2 69 63
3-5 61 75
6-14 234 213
15-17 78 80
18-60 1245 1207
61-101 381 552

Ossz.: 2068 2190
Bagi Erika
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Helytörténeti emlékeink

Adalékok Békésszentandrás történetéhez
I. rész

Békésszentandrás önálló törté­
netét - tudom ásom  szerin t - 
nem do lgozta  fel senk i. Ez 
adódhat abból is, hogy egy 
község monográfiájának ösz- 
szehozása alapos kutatást, ta­
nulmányt és igen sok adatot 
követel. Az elmúlt több mint 
ö lven év sem  k ed v eze tt az
ilyen irányú - önálló - munká­
nak. tudjuk, hogy az elmúlt év­
tizedekben, főként általános 
iskolai és egyéb szakkörökben 
sukan foglalkoztak helytörté­
neti kutatásokkal, tanárok, diá- 
kuk és mások is. kik vonzalmat 
éreztek a község múltja iránt. 
Most egy szenlandrási szüle­
tésű embert mutatok be. aki az 
1930-as években kezdett hely- 
történeti kutatásokkal foglal­
kozni és 1947-ben  
megkísérelte szülőfaluja törté­
netét megírni. Gazsó F. Imre 
nem volt szakember, csak sze­
rette a történelmet. Az 1930-as 
években, gim názium i tanul­
mányai alatt, mint a cserkész 
szövetség tagja, kerékpárral 
járt a Békés megyei Levéltár­
ba. hugy hódoljon e szenvedé­
lyének. Legalább egy tucatnyi 
feljegyzés maradt utána Szen- 
landrás múltjára vonatkozóan, 
amit a levéltárból, valamint a 
helyi plébániai irattárból jegy­
zetelt ki.
Ezeket a fel jegyzéseket Bonlo 
vies Imre nrásmesLcr őrizte 
meg és a közelmúltban bocsá­
totta rendelkezésem re, vala 
mint a Gazsó család is egy tíz 
gépelt oldalnyi írást adott át, 
tanulmányozásra. Gazsó E. Im­
re hagyatékából.
Engedje meg a tisztelt Olvasó, 
hogy c megkezdett községtör- 
lénctből, amely „Békésszen 
tandrás története” címet viseli, 
az előszót teljes terjedelemben, 
valamint a feldolgozatlan gyűj­
téséből cgy-két részletet közöl 
jü n k . Az e lő szó b ó l 
m egism erhetjük  szándékát,

Békésszcntandrás ti>r(éneiéveI 
kapcsolatban.
Mielőtt ezeket nyilvánosságra 
hoznám , hálátlan lennék, ha 
Róla a legszükségesebbeket 
nem mondanám el.
Gazsó F. Imre Békésszenland- 
ráson született 1921. évben, jó ­
m ódú g azd á lk o d ó  csa lád  
harmadik gyermekeként. Gaz­
só János és Bagi Ágnes szülők­
től.
Elemi iskoláit Bckcsszentand- 
ráson, középiskoláit Szarvason 
végez te . U tána Szolnokon, 
Miskolcon, Budapesten tanult 
felsőkereskedelmi iskolában. 
(Arról, hogy a fenti három vá­
rosban is tanult, a megkezdett 
községtörtenet 7. oldala tanús­
kodik.)
A későbbi években főkönyve­
lőként dolgozott a helyi faipari 
szövetkezetnél, 1961. évben 
bekövetkezett haláláig.
Most pedig álljon ill az általa 
megkezdett községtörténet el­
ső oldala.

ELŐSZÓ
Amidőn munkám megírásához 
hozzákezdettem, akkor még egy 
terjedelmes, községünk törté­
netét részletességig felölelő, 
nyomdai kiadásra gondoltam, 
melyet községünk több társa­
dalmi egyesületének 1948-as 
jubiláns esztendejében szándé­
koztam  kiadni. Időközben  
azonban úgy határoztam, hogy 
munkámat megírom ugyan, de 
csupán ezen egyetlen eredeti 
példányban, melyet szülőfalum 
iránti szeretetem jeléül közsé­
gem népének adományozok, és 
megőrzés, illetve az érdeklődtök 
rendelkezésére bocsátása vé­
gett Békésszentandrás község 
főjegyzőjének átadok, 
Szülőfalum története áttekint­
hető  kronológiai sorrendben 
mindmáig nincs megírva, úgy
gombiam tehát, hogy munkám

*

e téren hézagpótló. Éppen ezért

- habár ke vés forrásmunka ál­
lott rendelkezésemre - igyekez­
tem a lehetőség  szerin t 
pontosan és hűen fe ltárn i a 
község történelmi múltját az 
őskortól napjainkig. 
Igyekeztem világos stílusban, 
egyszerű és érthető magyar­
sággal írni. A tények feltárása 
mellett néhol - miként Attila 
koránál - a saját véleményemet 
is k ife jten i, m indam elle tt 
ügyelve arra. hogy az esetleges 
kívülről jött szak-kritikát is el­
bíráljam, habár - ismétlem - 
munkámat az eredeti tervemtől 
eltérően, nem a nagyközönség 
nyilvánossága számára szán­
tam.
Munkám megírásának gonáo 
latára különböző okok indítot­
tak. Először is az a körülmény, 
hogy az 1948-as év nemcsak 
nem zetünk hősi szabad­
ságharcának száz éves évfor­
dulója, hanem - mint fentebb 
már jeleztem - községünk négy 
legnagyobb társadalmi egye­
sületének jubiláns esztendeje. 
Ugyanis a Munkás-kör és az 
Iparos-kör (1929-ig Otvasó- 
Egylet) 70-70, a Kisgazdák Kö­
re 35, a H unyadi M. 
sportegyesület 15. évét ünne­
pelheti fennállásának.
Biztatott továbbá e hiánypótló 
munkám elkészítésére az. a fe l­
emelő tudat, hogy szülőfalum­
nak, az egykori mezővárosnak 
több évszázados történelm i 
múltját szinte bűn lenne a fele­
dés fátylával borítani. Igenis 
nézzünk bele a történelem tük­
rébe és derítsünk fényt e község 
múltjára. Ismerjük meg azt a 
helyet, ahol a bölcső ringott 
velünk, s ahol verejtékezve dol­
gozik ki-ki maga helyén, a mi­
nél boldogabb magyar életért - 
mert e község történelmi múltja 
nemcsak megérdemli, hanem el 
is várja ezt annak népétől. 
Végtelenül boldog volnék, ha 
ezen munkámmal kicsiny szülő­

falumnak némi szolgálatot tet­
tem volna és kérem, hogy aki e 
sorokat kezébe veszi, olvassa 
el. azt éppen olyan türelemmel 
és szeretettel, mint amilyen lel­
kesedéssel és jóakarattal azt 
megírtam.
Békésszentandrás, 1947. évi 
Szent István napján.
Gazsó F. Imre

Amint Gazsó F. Imre írásaiból 
láthatjuk. 1947. évben, amikor 
helytörténeti gyűjtésének fel­
dolgozásához hozzáfogott, 26 
éves volt. Mivel nem volt szak­
éin her, Halai kora és éhheli ta­
paszta la tlansága rettentette 
vissza az eredeti tervének vég­
rehajtásától.
Az e lő szó t o lvasva egy-két 
kérdés vetődik fel: • Elkészítet 
tc-e szándéka szerint a község 
történetét? - Átadta-e megőr­
zésre az elkészült írást a közsé­
gi főjegyzőnek?
Sajnos ezekre a kérdésekre ed 
dig senki nem tudott választ 
adni.
A bekezdésben em lítettem , 
hogy hagyatékából tíz gépelt 
oldal kerüli elő, amely öl feje­
zetet lesz ki. fejezetenként az 
alábbi címszavakkal:
I. Községünk fekvése és elne­
vezése
II. Békésszentandrás őskora
III. Az ókor - A népvándorlás 
kora
(Krisztus előtt 500-tól am a 
gyarok bejöveteléig, K.u 896- 
ig)
IV. Békésszentandrás déli ha­
tára, mint a hun világbirodalom 
székhelye?
(Külön tanulmány)
V. Községünk keletkezése - A 
legrégibb birtokok

A következő folytatásban az. 
elkészült községtörténet IV. fe­
jezetet fogjuk elemezni.

Szabó Imre
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„Ili a tavasz. írjál valami jó sa­
látát!" - adLa az ötletet egyik 
kedves olvasóm. Köszönettel 
vettem és igyekszem megfelel­
ni az elvárásoknak.
A saláta szó az „ in sa lade" - 
besózott szóból származik. El­
készítésénél azonban ma már a 
sózás csak mellékes s7.crcpcl 
játszik. A hagyományos ma­
gyar konyhában általában hús 
mellé szokták tálalni, de egyes 
változatai önálló fogásként is 
lugyaszlltatók. T áplálkozás 
élettani szempontból nyersen a 
legjobb enni. értékeiket veszte­
ség né lkü l, te lje sség ü k b en  
hasznosítja szervezetünk. így 
olyan vitaminok, ásványi sók 
kerülnek testünkbe, melyeket 
huzamosabban nem nélkülöz­
hetünk.
Nagyon fontos az elkészítés 
módja! Bő vízzel mossuk meg 
a salátába valókat, fémre érzé­
keny a C -vitam in, lehetőleg 
műanyag késsel, kanállal dol­
gozzunk. A saláták választéka 
szinte kimeríthetetlen, ezért a 
kulturált étkezés változatossá 
léteiének is nagyon jó eszköze. 
Előnyük, hogy a forró étellel 
együtt fogyasztott hideg saláta 
kellemes kontrasztot ad, emeli 
az étel élvezeti értékét. Előre 
elkészíthető, időt nyerünk, hű­
tőben a kívánt ideig tárolható. 
Ízesítéshez eceteket (borecet, 
almaecet, lárkonyecet) citrom­
lét, mustárt, fűszereket, olajat 
(könnyebb emésztés oldottabb 
ízhatás) használunk. Szebb az 
asztal, ha tálkákban, kistányé­
ron tálaljuk a salátákat. Ügyel­
jünk az ízek Összhangjára!
A nyers salátáknál a következő 
alapöntetei szoktam elkészíte­
ni: l evőkanál 10%-osecet. 1 
evőkanál cukor, I mokkáska­
nál só. 2,5 dl víz. Ha szüksé­
ges, ezt az ad ag o l lehe t 
duplázni, trip lázn i. É tkezés 
után a salátáié ivóiéként fo­
gyasztható. Ezzel a lével fejes 
salátát, paradicsom és paprika 
salátát készíthetünk.
A vegyes salátáknál a majoné- 
z.es, tejfölös, joghurtos. mustá- 
los öntettel is ta lá lkozunk . 
Nézzünk egy példát közelebb­

ről! 2 fej saláta. 2 csomó retek, 
2 csomó zöldhagyma feldara­
bolva. sós tejfellel elkeverve és 
bchűieni. Önálló ételként fo­
gyasztható a „Mimóza saláta” . 
Saláta levéllel kibéleljük a tá­
lal, fél kg főtt burgonyát kari­
kára vágunk, enyhén ecetes 
lében fél óráig áll, hogy ne az 
öntetei szívja magába. I sor 
burgonyakarika, I sor főtt to­
jás, I sor váltakozva ahnakoe- 
ka, ú jh ag y m a vagy retek  
darabkákkal kirakva. Só, bors, 
pici cukor, citromlé evőkanál­
nyi és kiskanálnyi mustár ke­
v e rék é t 5 kanál o la jja l 
kikeverjük és a salátára önt jük. 
Dúsíthatjuk sajttal, felvágottal, 
virslivel, folt hússal.
A befőzési szezont a sóskával, 
spenóttal kezdjük, hagy ászt hát­
ink. üvegbe is leheljük a gyen­
gén megpárolt főzelékféléket, A 
sóska szálát feldaraboljuk ma 
rcknyit teszünk egy csavaros 
üvegbe I evőkanál cukrot rá és 
felöntjük vízzel, kevés dunsz.tn- 
lással tartósítjuk. Opálos, kelle­
mesen savanykás italt kapunk, 
télen kiváló csemege lesz, ha po­
harakba szűrjük. Ilyen egyszerű, 
apró fogásokkal sokat megtaka­
ríthatunk, hiszen a konyha az az 
„üzem” , ahol a legtöbbet el le­
het pazarolni, vagy ahol a legcél­
szerűbben lehet gazdálkodni. 
Naponta csorgatják a furfangos 
reklámok a különféle teákat csé­
széinkbe. változatos aromákkal 
fűszerezve. A természet hamisí­
tatlan, igazi illatát mégis a saját 
gyűjtésű valódi gyógy teák ad­
ják. Itt a háns. a bodza, a menta a 
kamilla gyűjtésének az. ideje. 
Nváron a kellemesen hűtött bn- 
dzatea kiváló üdítő, télen a hárs­
fa tea szálló  gőzével a nyár 
melegét idézi. A bodzáinál 5 li­
teres üvegben ajánlatos készíte­
ni. 4.5 liter vizel 60-65 dkg 
cukrot felforralunk, lehűtjük I 
csomag citrompótlót feloldunk 
benne, 2 citromot karikákra sze­
lünk és 8-10 bodzavirággal fino­
man elkeverjük az üvegben. 3 
napig bűvös helyen áll, időnként 
megkevergcijük. Leszűrve, hű- 
lőlten fogyasztható a kellemes 
üdítő ital.

A közelgő egyházi ünnepek, 
ballagások, családi ünnepek el 
őkészületeit szeretném meg­
k ö n n y íten i ezze l a m ézes 
béléssel. Fogyasztás előtt 1-2
nappal kell megsütni: I Lojást, 
2 kanál mézet, 3 dkg vajat, 15 
dkg porcukrot gőz. fölött jól ki­
kavarunk. Levéve 4 kanál tejjel 
elkeverjük, majd 42 dkg lisztet. 
1 kiskanálnyi szódabikarbóná­
val beleszitálunk, 3 lapot sü­
tünk belőle. 3 dl tejet 3 kanál

grízzel üvegesre főzzük, 22 
dkg Rama, 20 dkg porcukor, I 
kanál rumaroma és egy csomag 
vaníliás cukor hozzáadásával 
habos krémmé keverjük. Meg­
töltjük a lapokat, tetejét torla 
d a láv a l vagy csok iinázzal 
vonjuk be. Finom, puha lesz I 
2 nap után. csak akkor szeletel­
jük föl.
Kellem es csemegézést kívá­
nok.

Bődi Mária

Eljött május, süt a nap, énekel­
nek a madarak c s ... csík estén­
ként az. eső.
E havi számunkban ismét e l­
té rn é n k  a m e g sz o k o tt fo r 
m á n k tó l, já té k is m e r te té s  
helyen egy kis totóval lepünk 
meg benneteket!
Akik a jó válaszokat bedobják 
a lentebh felsorolt gyűjtőládák­
ba, vagy személyesen behoz­
zák u SE G A  N IN TEN D O  
SONY Kölcsönzőbe (Bajcsy- 
7.s. u. 54.) azok között értékes

ne minden korosztálynak való 
kérdés, itt-ott egy kis furfang. 
VIGYÁZZATOK!!! Tehát a ti 
dolgotok a következő: egy pu 
pírlapru ráírjátok a kérdés szá­
m át és a he ly es v á la sz t, 
borítékba helyezitek, lezárjá­
tok, és legkésőbb a hónap utol­
só ta n ítá s i n ap já ig  
belehelyezitek a gyűjtőládánk- 
ba. Ja. és ne felejtsétek el ráírni 
a borítékra a neveteket és a cí­
m eteket. no meg persze azt, 
hogy NINTEN-DÓZIS! 
írjatok minél többet!díjakat sorsolunk ki! Lesz ben-

Vlasl pedig m egkapjátok az. e havi kérdéseket:
/. Hogy hívják a NINTENDO (H)Ősfiguráját? 
a) Sonic b) Yoshi c) Mario
2. Hány bites a SEGA és a NINTENDO? 
a) 8 b) 16 c) 32
3. Melyik játék nem SEGA cartridge?
a) Sonic 2. b) Mortal Kombat c) Killer Isniinct

Nyeremények pedig a követke­
zők:
I. 1 db JVC sportzászló (EURO 
96) + 1/2 éves e lő f iz e té s  a 
Szentandrási Híradóra.
II. Egyszeri a lkalom ra 20% 
kedvezmény kölcsönzéskor + 
1/2 éves előfizetés a Szentand- 
rási Híradóra
Ili. Egyszeri alkalom ra 15% 
kedvezmény kölcsönzéskor + 
1/2 éves előfizetés a Szentand­
rási Híradóra
1V-X. Egyszeri alkalomra 15% 
kedvezmény kölcsönzéskor

Remélem nem voltak nehezek 
a kérdések, de ha elakadnátok 
és nem tudjátok a megoldást, 
akkor keressétek fel a kölcsön­
zőt (tudod: Bajcsy-Zs. 13.). 
ahol egy kis kutatással rájöhet­
tek a megoldásra. Sok szeren 
csél kívánok hozzá, fejtsétek 
m eg minél többen! Bocscsz, 
majd elfelejtettem megmonda 
ni, hol vannak a gyűjtőládák, 
ahová a kívánságaitokat is be­
dobhatjátok: ABC-nél és a Pol­
gármesteri Hivatalnál.

-szí-
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AZ IPARTESTÜLET HÍREI
Lépések a mestervizsga útján

Hazánkban célba érkezik az. új 
típusú mestervizsgáztatás. Az 
eddig elkészített követelnie 
nyékét elismert szakemberek 
dolgozták ki, bevonva az ille­
tékes kamarai osztályokat is. A 
szintek az európai normákhoz 
igazodnak. Országosan a kéz­
m űves kam ara kapta meg a 
mestervizsgák lebonyolításá­
nak jogát, amelyre adott szak­
m áknál a tá rsk am ará k  is 
delegálnak vizsgabi zott sági ta­
gokat.
I996. február 22-én Békéscsa­
bán a kézműves kamara elnök 
sége előtt tették le az esküt az 
elsőként létrejövő mestervizs­
ga-bizottság elnökei, líz szak­
m ában. Ezek a következők: 
a u tó sz e re lő , k a ro s­
szérialakatos, gázvezeték- és 
gázkészülék-szerelő, v tzveze- 
ték- és központifűtés-szerelő, 
villanyszerelő, asztalos, kőmű­
ves, szobafestő-mázoló (tapé­
tázó), pék, hentes, mészáros. 
Jelenleg a többi szakmában fo 
lyik a vizsgabizottságok elnö­
keinek, elnökhelyetteseinek 
felkészítése, a szintek megbe­
szélése. végső egyeztetése, így 
hamarabb megjelenhetnek: a 
kozmetikus, fodrász, nőiruha- 
készítő. fogtechnikus, látsze- 
rész , fén y k ép ész , ö tv ö s , 
cukrász, rádió- és hangtechni­
kai m űszerész, tv- és v ideo ­
tech n ik a i m ű sze ré sz , és 
kém ényseprő szakm ákban a 
vizsgáztatás feltételei. A jövő­
ben egyes szakmákban önálló 
vállalkozásokat csak m ester­
vizsgával rendelkező szem é­
lyek működtethetnek.
Áz eddig megjelent törvények 
és a kidolgozás alatt álló javas­
latok a vizsga letételében türel- 
mi idő t e n g e d é ly e z n e k , 
amelyek mértéke a m egjele­
néstől számított 2-5 év között

változik. A vizsgára jelentke­
zés e lő fe lté te le  képzettség  
alapján 2-5 éves szakmai gya­
korlat, illetve szakmáktól füg­
gően egyéb kötöttség is (pl.: 
kozmetikusnál a szakmunkás- 
bizonyítvány mellé clcktrokoz- 
mclikus vizsga is.)
A mestervizsga részei a követ­
kezők: szakmai elmélet, szak­
mai gyakorlat, vállalkozási és 
pedagógiai ismeretek. Az utób 
hi két vizsgarész valamennyi 
szakmában azonos. Vizsgára 
önálló Felkészülés után, vagy 
előkészítő tanfolyamon történt 
részvételt kövcLően célszerű je ­
lentkezni.
Az eddigi 2I szakmában a je­
lentkezési szándékok össze­
g y ű jtése  tö rtén ik , am elyek 
alapján indíthatók a vizsgázta­
tások. A felkészítő tanfolya­
m o k a t a B ékés K ézm űves 
Közhasznú Társaság szervezi. 
A jelcnLkczűk igényélől függő­
en, modulrendszerben készül­
h e tn ek  fel a v iz sg ázó k . 
Jelentkezéskor egységcsomag 
kiadását tervezzük, amely löb 
bek közölt az adott szakma kö-
vetclm ényszint jét is✓  •»
tartalmazza.
Eddig a következő megjeleni 
re n d e le le k  szab á ly o zzák  a 
m estervizsgával kapcsolatos 
előírásokat:
1/1990 (IX.29.) KHVM a gép­
járm űlenn  tartó tevékenység 
személyi és dologi feltételeiről. 
84/1990. (IV.27.) MT, az épí­
tőipari kivitelezési tevékeny 
ség gyakorlásáról.
1/1996. (1.9.) FM-NM-OKM:
az élelmiszer-előállító hely irá­
nyítója részére előírt képesítés. 
R észletesebb inform ációkat 
kamaránknál a (66) 441-215 
telefonon vagy személyes ér­
deklődés alapján készségesen 
adnak.

V Á LTO ZO TT
az SZJA-előleg befizetésének 
negyedéves határideje. Az adó­
zás rendjéről szóló többször 
m ódosított - 1990. évi XCI. 
törvény 2. sz. mellékletében a 
határidők 1/A/c. pontját az 
1996. évi XXVII. törvénnyel

módosította az Országgyűlés. 
Ennek értelmében a magánsze­
mély, ha nem kifizetőtől szár­
mazó jövedelm et szerez, az 
adóelőleget negyedévenként, a 
negyedével követő 12-éig űze­
ti meg.

TB változások
Az Orsz.ággyűlés a társada­
lombiztosítás pénzügyi alapjai­
nak 1996. évi költségvetésével 
ö ssze fü g g ésb en  a tá rsa d a ­
lom biztosítási törvénynek a 
legkisebb járulékalapra vonat­
kozó rendelkezéséi módosítot­
ta. Ennek m eg fe le lő en  a 
legkisebb járulékalapra a tárgy­
hónapot megelőző hónap első 
napján érvényes minimális bér 
összege az irányadó, nem pedig 
a tárgyevet megelőző év utolsó 
napján érvényes minimális bér. 
A legkisebb járulékalapra vonat­
kozó rendelkezés a főfoglalko­
zású iparost, egyéni vállalkozói, 
továbbá a biztosítási kötelezett­
ség alá eső segítő családtagját 
érinti; ezen túlmenően a társas 
vállalkozás tagját és segítő csa­
ládtagját, továbbá az egyéni vál­
lalkozói tevékenységet folytató 
egyéb b iztosíto ttakat (pl. az 
egészségügyi és szociális vállal­
kozót, a vállalkozói tgazolvány- 
nval ren d e lk ező  egyéni 
ügyvédei, közjegyzőt, bírósági 
végrehajtót, mezőgazdasági kis­
termelői).
A társadalombiztosítási törvény 
említett rendelkezése 1996. má 
jus 1 -jén lépett hatályba. Ez. azt 
jelenti, hogy első ízben a május 
hónapra fizetendő járulék össze­
gének megállapításánál kell al­
kalmazni; a május havi járulék 
június 1 jen esedékes és ennek a 
hónapnak a 10. napjáig Fizethető 
meg pótlékmentesen.
A kötelező legkisebb munka­
bér (minimális bér) 1996. ápri­
lis hó 1-jén havi 14.500 Fi, 
ennek a járulékfizetési kötele­
zettség szempontjából irány­
adó m érték e  52 ,5% ; a 
főfoglalkozású iparosok, egyé­
ni vállalkozók (slb.) legkisebb

járu léka tehát m ájus 1-jétol 
havi 7.613 Ft. Május 1-jétől 
ezt az összegei kell fizetniük 
azoknak a főfoglalkozású ipa­
rosoknak. egyéni vállalkozók 
nak is, akik ebben az évben 
havi 6.405 Ft-ot fizettek, az 
1995. december 31. napján ér­
vényes havi 12.200 Ft minima 
lis bér alapulvételével.
A magasabb összegű járulckfi 
zctcsi kötelezettség a törvény 
e re jé n é l fogva áll be. nem 
szü k ség  hozzá az eg ész­
ségbiztosítási pénztár külön ér­
tesítése.
A járulékemelkedés - sajnos - 
azokat az alacsony jövedelmű- 
eket érinti, akiknek az 1995. 
évi adóköteles jövedelm e a 
174.000 Ft-ot (a havi 14.500 Ft 
minimális bér tizenkétszeresét) 
nem haladja meg.
Egyéb vonatkozásban a főfog­
lalkozású iparosok, egyéni vál­
lalkozók járulékszabálya nem 
változott.
A rendelkezés nem érinti a ki­
egészítő tevékenységet folytató­
nak minősülő, vagyis a sajátjogú 
öregségi, rokkantsági nyugdíj 
mellett tevékenykedőket, illetve 
a legalább heti 36 órás munkavi­
szonyban álló iparosokat, egyéni 
vállalkozókat.
A bedolgozói, illetve megbízá 
si, vállalkozási jogviszony ke­
retében foglalkoztatott személy 
biztosítási kötelezettségének 
megállapítására irányadó ősz. 
szeghalár m ájus 1. napjától 
kezdődően a 14.500 Ft mini 
malis bér 60%-a, vagyis teljes 
havi foglalkoztatás esetén havi 
8.700 Fi; töredék havi foglal­
koztatásesetén - naptári napok­
ra ennek a 30-ad része (napi 
290 Ft).

: Az Ipartestület
\ Békésszentandrás, Fő út 16. sz. 
: alatti ingatlanából az udvari
: részben 60 m -es helyiség bérbe 
: kiadó.mM
m

l Érdeklődni kedden és  pénfe/cen 
: 17-19 óráig a 3 1 2-388-as telefonon,
: vagy szem élyesen  lehet.
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Községünk közbiztonsági helyzete 1995-ben
Beszámoló

A Békésszentandrás Nagyközség 
Önkormányzat Képviselő testlile 
le 19%. ipnlis hó 22-én napirendi 
pontok között tárgyalja Rékész- 
szentandrás nagyközség közrend- 
közbiztonsági helyzetét.
A beszámoló anyag 1995. ével 
érinti.
Ezen tárgyi évben elemezzük rész­
letesen a község bűnügyi- köz­
rend- közbiztonsági- közlekedési 
valamint igazgatásrendészeti 
ügyek helyzetét.
Szarvas város Rendőrkapitányság 
felügyelete alá tartozik Bekésszcn- 
tandrás nagyközség, és a község­
ben dolgozó 2 tő körzeti 
megbízott. 1995. év májusától 
egészségügyi okok miatt a 2 lő 
körzeti megbízotti létszám lecsök­
kent I tőre, de ezen csökkenés 
nem bet olyásol ja a község bűnü­
gyi közrend- közbiztonsági hely­
zet romlását.
Szarvasi Rendőrkapitányság mű­
ködési területéhez tartozó közsé­
gek közül Rékésszentandrás a 
kevésbe fertőzőit területek közé
tartozik, A község lakossága átla­
gosan mérve fegyelmezettnek 
mondható, ezt jól mutatja a beszá­
molóban látható statisztikai hely­
zet. Az elmúlt időszakokban nagy 
gondként jelentkezett a község te­
rületéhez tartozó üdülősorok cs te­
rületek, de 1995. évben ezen 
területeken elkövetett bűncselek­
mények számának csökkenése ta­
pasztalható. Ez köszönhető annak, 
hogy a községben működő polgár­
őr csoport a helyi körzeti megbí­
zottakkal közösen szervezett 
szolgálatokban visszatérően eile- 
nori/ték az adott területeket,
A község bűnügyi helyzetének 
alakulása 1995, évben az alábbi: 
Ezen szemponton belül azon bűn­
cselekmény kategóriákat sorolom 
fel. mely Békésszentandrás bel- és 
külterületén történt, valamint Be 
késszentandrás helyi lakosú az el­
követő.
Bűncselekményi kategórián belül 
legszámottevőbb a személyi javak 
sémimére történt bűncselekmények, 
melyek alakulása a következő:
- lopás vétsége miatt eljárás lett 
kezdeményezve 25 esetben 
■ lopás büntette miatt 9 esetben 
Lopás kategórián belül üdülőterü­
leten 9 esetben történt hűnclköve 
lés mezőgazdasági területen pedig 
4 esetben.
Az elrendelt nyomozások közül 29 
esetben ismeretlen lelles ellen 
folytattunk nyomozást.w

Közúti közlekedéssel kapcsolatos 
bűncselekmények: 6 esetben foly 
latiunk eljárást.
Közrend- közbiztonság elleni bűn- 
cselekmények (garázdaság) 1 eset­
ben. Egy esetben folytattunk 
eljárást közterületi feladatot ellátó 
személy elleni erősznk miatt. Egy 
esetben indult az eljárás garázda­
ság vétsége miatt, azonban az eljá­
rás során önbíráskodás bűntette 
miatt lett megtéve a vádindítvány. 
Súlyos testi sértés miatt 2 fővel 
szemben folytattunk eljárást. Egy 
cselben magánokirathamisítás vét­
sége, egy esetben magánlaksértés, 
közveszélyokozás, személyes sza-■̂ß w m

hadság megsértése, rongálás vétsé­
ge. visszaélés lőfegyverrel bűntett, 
Két fővel szemben jártunk cl tartás 
elmulasztás miatt.
Ezen felsorolt adatok nem tartal­
mazzák az 1995. évről 1996 évre 
átvitt, elrendelt nyomozásokat.
A felsorolt adatok jól tükrözik, 
hogy Békésszencandrás nagykö­
zség igazgatási területe nem 
mondható bűnügyi leg fertőzött­
nek.
A kapitányságunk vezetése 1995, 
évben is a rossz letszámhelyzet el­
lenére igyekezett a tendon jelenlé­
tet biztosítani a község 
közterületén. Abban az esetben, 
amikor a terület helvi körzeti mce- 
bízottjai nem tudtak szolgalatot 
teljesíteni területükön, azon idő 
szakban a kapitányság járőrei elle­
nőrizték visszatérően a területet. 
Közrendvédelmi szempontokat ti- 
gyclcmbc véve 1995. évben az 
alábbiak szentit alakult a közterü­
let rendjét sértő cselekmények 
megelőzésére tett feljelentések 
száma.
A fel jelentések számadata a hé- 
késszentandrási helyi lakosokra 
vonatkozik.
Személy igazolvánnyal kapcsola­
tosan elkövetett szabálysértések 
miatt telt feljelentés S, botrányos 
részegség miatt 3. garázdaság sza­
bálysértése miatt 5, közbiztonság­
ra veszélyes eszköz birtoklása 
miatt 1. fiatalkorú szeszesitallal 
történő kiszolgálása I, hivatalos 
személy akadályoztatása I. vészé-r  • • |r

Iveztetés kutvával I fővel szemben ¥ #
tettünk.
A közterületi rendet sértő cselek­
ményekkel kapcsolatosan elköve­
tett szabály.sértések. főként az 
italmérő helyek és a hétvégi szóra­
kozóhelyekre orientálódik. Ennek 
figyelembevételével törekszünk 
arra, hogy ezen területek visszaté­

rően legyenek ellenőrizve, ellenő­
riztetve,
A területen keletkező szabálysér­
tési feljelentések túlnyomó része a 
közúti közlekedés rendjének meg 
sértéséhez kapcsolódnak. Ezen 
számadatok az alábbiak 1995. év­
ben,
Kivihigítailan kerékpározás, illet­
ve segedmotork érék pározás 14. ti­
los helyen várakozás 2. 
szabálytalan személyszállítás I, el­
sőbbségi jogok megsértése I, be­
hajtani tilos tábla figyelmen kívül 
hagyása I, segedmolorkerékpárral 
bukósisak nélküli közlekedés 4, 
engedély nélküli vezetés 6, jármű 
műszaki hiányosságai miatt 4. ve­
zetés tiltott átengedése 1, kanyaro­
dási szabályok megszegése I, ittas 
járművezetés 2. jármű felelős­
ségbiztosításának hiánya I fővel 
szemben lettünk.
Ezen számadatok nem tartalmaz­
zák a község területén több alka­
lommal végrehajtóit
sebességmérés során keletkező 
feljelentésekéi. A község lakossá­
gúnak közlekedési fegyelmei fi­
gyelembe véve jónak mondható, 
nagyobb gondot az jelent, hogy a 
községen átmenő 44-es főúton a 
járművezetők nem tartják be a se- 
bességhnlároknt. Ennek javítása 
érdekében 1996. év közepétől a 
Rendőrkapitányság saját tulajdonú 
tratipax gépkocsival fog megelőző 
munkát végrehajtani.
A közlekedést helyzet alakulását 
tükrözi még továbbá a baleseti sta­
tisztika, mely az alábbi. 
Közlekedési baleset kül- és belte­
rületen összesen 14 történt, mely­
ből I halálos kimenetelű nem 
közúti közlekedési balesetnek mi­
nősíti. A balesetekből 4 belterüle­
ten, 10 pedig külterületen történt 
A bekövetkezett balesetek kime­
netele az alábbiak szerint alakult: 
halálos 2, súlyos sérüléses 5, 
könnyű sériiléses 3, sérülés nélkül
4.
A rendelkezésre álló adutok alap­
ján jól látható, hogy a balesetek 
Uílnyomórésze külterületen törté 
nik, pontosabban a 44-es főút sza­
kaszán. A feltüntetett adatok a 
főútvonal 72-65-ös km-szelvényé- 
rc orientálódik.
A bekövetkezett balesetek túlnyo­
mó többsége a sebesség nem kellő 
megválasztásából adódik.
A községben adódó igazgatásren­
dészeti feladatokat a kajiitánysá- 
gunk folyamatosan ellátja. Ezen 
feladatok közé tartozik a személyi­

gazolványokkal kapcsolatos, jár­
művek forgalmi engedélyével, va­
lamint a vezetői engedéllyel 
kapcsolatos hatósági feladatok. 
Igazgatásrendészeti hatáskörbe 
tartozik továbbá a fegyverügy. 
Békésszentandrás község lakossá­
gából jelenlegi nyilvántartásunk 
szerint 74 tő rendelkezik fegyver­
tartási engedéllyel. 1995. évben 
kapitányságunk I db fegyvertartá­
si engedélyt vont vissza, vadász- 
társasági tagság megszüntetése 
miatt,
Rékésszentandrás község területér, 
működő vadásztársaságot 1995 
évben hatóságunk ellenőrizte, 
melynek során semmilyen rendé, 
lencsségct nem tapasztalt. A va­
dásztársaság folyamatosan I 
lőterel működtet, mely az elvárd 
soknak maximálisan megfelelt. 
Községben továbbá működik 1 lö- 
vés/klub, mely az előírásoknak 
szintén meglélelő. 
Hiányosságokat ezen területen 
nem tapasztaltunk.
1995 évben engedélyeztettük a 
községben I Iß legyvcrmestert. 
akinek ellenőrzését havonta hajt­
juk végre, cs megállapítható, hogy 
működése teljes egészében rend­
ben folyik Hiányosságokat ezen 
területen sein tapasztaltunk. 
Említést kel) tennünk a kapitány­
ság munkáját nagy mértékben se­
gítő polgárőr csoport működéséről 
is. Segítségükkel nagy mértékben 
megelőzhető a kül- és belterületi 
ellenőrzés. A havonta megtűrtön 
polgárőrgyŰlcsckrc állandó meg­
hívása van a kapitányság vezetésé­
nek, és a helyi körzeti 
megbízottaknak, mely gyűléseken 
megbeszéltük, hogy mely felada­
tokban kérünk segítséget tőlük, 
Jogszerű működésükben folyama­
tos szakmai segítséget nyújtunk. 
Kapitányságunk 1996, évi feladat- 
tervébe tartozik, hogy növelje a 
községben is a közterületen a ren­
dőri jelenlétet, ezzel visszaszorítva 
.i közterület rendjét sértő jogm. lé­
sekéi Lehetőségekhez mérten 
igyekszünk technikai fejlesztése­
ket is beütemezni, de sajnos a je­
lenlegi anyagi keret ezt nem 
engedi.
Mim már beszámolómban említet­
tem. ez év közepétől Irafipax gép 
kocsival fog rendelkezni 
kapitányságunk, mellyel lehetővé 
válik a főúthálózatok átfogó bal­
eset megelőző ellenőrzése.

Mag István r. őrnagy 
köz rend vedel mi osztály vezető
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ÖNKORMÁNYZAT
Munkanélküliek 

jövedelempótló támogatásában 
részesülök figyelmébe!

AZ
HIRDETMÉNY

Felhívás előzetes 
minősítési versenyre

1. Megrendelő: BÉKÉS-GÁZ 
Építési. Beruházási és Szolgál­
tató Kít.. 5561 Bé késs zen tan cl- 
rás, Hősök tere 1.
2. Az ajánlati felhívás tárgya: 
Békcsszcntandrás és térsége 
(C sahacsiid , K ardos és Ö r­
mény kút) földgázellátásának 
megvalósítása. A tel jes beruhá­
zás becsült bekerülési költsége: 
300 M Ft + áfa.
3. Az előminősítő felhívás té­
makörei:
I. Szakmai befektetői
II. Kivitelezői
4. A beruházás ütemezése: I. 
ütem: 1996 ban:

Békcsszcntandrás gázellátó 
rendszere
- nagyközépnyomású külső el­
osztóvezeték
- gázfogadó állomás (1 db)
- középnyomású belső elosztó­
hálózat
lí. ütem 1997-hen:
- C sabacsüd, K ardos és ö r ­
ménykút gázellátó rendszere

nagyközépnyomású külső el­
osztóvezeték
- gázfogadó állomás (3 db)
- középnyomású belső elosztó­
hálózat
Egy vállalkozó több részfela­
datra is jelentkezhet
5. Az ajánlatok benyújtásának 
határideje: 1996. m ájus 20. II 
óra. Helye: BÉKÉS-GÁZ Kft., 
5561 Békcsszcntandrás, Hősök 
tere I.
Borítékbontás 1996. m á ju s  
20. 11 ó ra , helye: Polgármes­
teri Hivatal, tanácsterem, 5561 
Békésszentandrás, Hősök tere
1. sz.
Az előminősítés eredményhir­
d e tésének  id ő p o n tja : 1996.

m ájus 28. 11 óra, helye: pol­
gárm esteri hivatal, tanácste­
rem.
Valamennyi pályázói az. ered- 
ménvhirdetésl követően 8 na-w

pon belül levélben értesítik, Az 
előminősítésben megfelelt pá­
lyázók közül zártkörű, meghí­
vásos versenytárgyaláson kerül 
sor a nyertes vállalkozók kivá­
lasztására. A zártkörű, meghí­
vásos v e rse n y tá rg y a lá s  
anyagáért további díjat nem 
számítanak fel.
6. Az ajánlati dokumentáció át 
vehető : 1996. m ájus 2-ától 
m unkanapokon 9-15 óra kö­
zön. Helye: polgármestert hi­
vatalban Tóth András építési 
főelőadónál [tel.: (66) 313- 
344|. 5561 Békésszentandrás. 
Hősök tere I.
Az ajánlati dokumentáció díja: 
40.000 Ft +  áfa. Fizetés a hely­
színen, készpénzben lehetsé­
ges.
Az ajánlati dokumentáció ára 
nem kerül visszatérítésre, vala­
mint az ajánlattevő az ajánlat 
összeállításáért díjat nem szá­
m ítha t fel. Az a já n la tk é rő  
1996. május 10-én I I órakor 
tart tájékoztatót a polgármeste­
ri hivatal tanácsterm ében. A 
m egbeszélésen kívül feltett 
kérdésekre m egrendelő csak 
írásban válaszol, amit minden 
pályázati anyagot átvett ver­
senyző részére megküld. A pá­
lyázat benyújtását megelőző 8 
napon belül a m egrendelő a 
verseny tisztasága miatt már 
kérdéseket nem fogad. 
Elsősorban tőkeerős szakmai 
befektetők és kivitelezők je­
lentkezését várják!

Az 1995. évi XL Vili. tv. 79.§ 
(1) bekezdésében foglaltakat 
fig y e lem b e  véve a jö v e d e  
lem p ó tló  tám ogatást 1996. 
szeptember 30-áig annak a sze 
mélynek tovább kell folyósíta­
ni, aki e tö rvény  
hatálybalépését megelőző na­
pon (1995, július I .) jö v ed e ­
lem p ó tló  tám o g a tásb an  
részesült.
Ugyanezen rendelet (2) bekez­
dése szerint 1996. szeptember 
30-át követően a /  ( I ) bekez­
désben meghatározott szemé 
lyek közül annak folyósítható 
jövedelempótló támogatás, aki 
1996. szeptember 30-án jöve­
delempótló támogatásban ré 
szesúl, feltéve hogy 1995. július 
I. és 1996. szeptember 30. kö­
zött legalább 90 nap mun ka vi­
szonnyal rendelkezik.
Ezt követőén a jövedelempótló 
támogatás folyósításának idő­
tartama 24 hónap, amelyet a jo- 
gosu llság  m egállapításának 
napjától kell számolni. 
Felhívom a jövedelempótló tá­
mogatásban részesülők fi gyei­
mét a fentiekben foglaltakra. 
1996. október 1-jétől csak az 
részesülhet jövedelempótló tá-

Hosszú, több órán és ülésen ke­
resztül folyó vita végére tett pon 
lot a Képviselő-testület 1996. 
április 29-i rendkívüli iilésc. 
amikor - egyebek mellett - dön­
tött az ím. pcdagógusíöldek el­
adásáról, a 48/1996. (IV.29.) sz, 
határozatával. Ebben a testület 
úgy döntött, hogy a területre el­
ővásárlási jogot biztosít a község 
pedagógusainak (mint haszná­
lóknak) 2.200 Ft/AK értékben 
azzal, hogy a vételárra nyilatko 
zatukat 1996. április 30-áig meg 
kell tenniük, s a vételárat 1996. 
május 3-áig ki kell egyenlíteni­
ük. Amennyiben c feltételeknek 
nem tesznek eleget, úgy az el ide -

mogatáshan, aki 90 nap szolgá­
lati időt tud igazolni 1995. júli­
us 1-jétő).
Aki ezen feltételben foglal­
taknak nem felel meg, a jöve- 
dL-lempótló támogatás további 
folyósítását meg kell szüntet­
ni.
Az elmúlt évben a támogatás­
ban részesülők közül 27 fő köz­
hasznú munkát végzett, 60 nap 
szolgálati időt szerzett. A hi­
ányzó szolgálati idő megszer­
z é sé re  rem élh e tő leg
szeptember 30-áig meg lesz le­
hetőség.
Tájékoztatásul közlöm, hogy a 
községhen a regisztrált munka- 
nélküliek száma iáprilis hónap­
ban) 190 fő vo lt, 
jövedelempótló támogatásban 
részesült 71 fő.
Felhívom a jövedelempótló iá 
mogatásban részesülők figyel­
m ét a rra , hogy sa já t 
é rd ek ű k b en  ig y ek ezzen ek  
munkát vállalni, mert ellcnkc 
ző esetben a fentebb említett 
rendeletben foglallak szerint 
kell eljárni.

Benedek Istvánná 
szoc. pol. ea.

genítésre az erre az cselre meg­
állapított feltételek az irány­
adóak.
Ez u tóbbira nem került sor, 
ugyanis a pedagógusok közül 
34 16 a m egadott határidőig 
nyilatkozott, amelyben a véte­
lárat elfogadta, s az összeget 
1996. május 3-án az önkor­
mányzat pénztárába befizette, 
így e földterület a fentebb eralí 
tett 34 fő osztatlan közös tulaj­
donúba k erü lt azza l, hogy 
tulajdoni hányadukra az eladó­
nak illetve a társtulajdonosok­
nak egyetemleges elővásárlási 
jogot biztosítanak, amennyiben 
5 éven belül el kívánják adni.

A „pedagógusföldek"  
értékesítéséről
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HÍREI TÁNCVIZSGA

Közgyógyellátásra jogosultak
figyelmébe!

Az 1996. évi XXII. törvény 19.§ 
(2) bekezdésében foglaltuk alaj>- 
ján „A települési önkormányzat 
jegyzője közgyógyellátásra való 
jogosultságot állapít meg egy év 
időtartam ra- 1996. december 
31 -cig terjedő időre, illetve ha a 
jogosultságot 1996. július 1-jét 
követően állapították meg. hat 
hónap időtartamra - annak a sze­
mélynek. akinek havi rendszeres 
gyógyszerköltsége az öregségi 
nyugdíj mindenkori legkisebb 
összegének a 10%-át meghalad­
ja, feltéve, hogy a családjában az 
egy főre jutó havi jövedelem 
nem éri cl az öregség) nyugdíj 
mindenkori legkisebb összegét 
(jelenleg 9.600 Ft), egyedülálló 
eseten 150%-át (jelenleg 14.400 
Ft)." Azok, akik a fenti feltéte­
leknek megfelelnek az alábbia­
kat kell tenniük:
A háziorvossal igazoltatni kell 
a havonta rendszeresen szedett, 
a társadalombiztosítás által tá­
mogatott gyógyszerek megne­
vezését és mennyiségéi.

Ezt követően a gyógyszertár a 
háziorvos állal kiállított igazo­
lás alapján igazolja a Fizetendő 
gy ó gy szerkői lség össze gél.
A gyógyszertár által kiállított 
igazolással valamint a család­
ban élők jövedelmi igazolásai­
val együtt jelentkezni lehet a 
Polgármesteri Hivatal 4. s/.. hi­
vatali helyiségében. A jegyző a 
gyógyszertár igazolása és a jö­
vedelemnyilatkozat alapján álla­
pítja meg a közgyógyellátásra 
való jogosultságot Figyelem: A 
jogosultság megállapítása csak a 
fenti feltételek együttes fennállá­
sa alatt lehel.séges.
Hamarosan sor kerül a koráb­
ban kiadott közgyógyellátási 
igazolványok kicserélésére is. 
E lőször a 43-as sorszám m al 
kezdődő igazolványok kerül­
nek lecserélésre.
Az érdekeltek írásban értesítve 
lesznek. Addig is mindenki szí­
ves türelmét kérem.

Benedek Istvánná 
szoc. pol. ca.

Eladó 2 db 51 cm-cs FUNAI TV, 
Super Nintendo játékgép sok ka­
zettával. Telefon: (30) 535-053

*
Békésszentandrás. Fő út 5. sz, alat­
ti ház eladó!

*

A nyári hónapokra kis divatáru üz­
letbe nőt kisegítőt keresek. Érdek­

lődni este 18 óra után a 313-387-cs 
telefonon lehet.

*

1.715 m'-es üres telek Bwskai id­
ea 10. szám alatt eladó! Érdeklőd 
ni a (06-29) 330-637-es
telefonszámon 18.00 óra után. Ma* 
ginycc Antalnál lehet.

Ebben a tanév­
ben már másod­
szo r leh e ttü n k  
vendégei a Bé- 
késszentandrás 
on megrendezett 
lánc vizsgának és 
a V értcssy Tár­
sastánc Klub be­
mutatójának.
A közel két órás 
rendezvény lel

m

üdülési nyújtott 
szülőknek, bará­
toknak. ismerő­
söknek egyaránt.
A kezdő és haladó láncosok 
v izsg ae lő ad ásá t a V értessy  
Társastánc Klub műsora színe­
sítette, akik az őszi bemutató 
óta több versenyen szerepeltek, 
igen szép eredménnyel. Az este 
hangulatát tovább fokozta a

tombolasorsolás, 
m ely rő l sz in te  
senki sem távo­
zott üres kézzel. 
A sok é rték es 
tombolatárgyért 
a szülőket és tá­
mogatókat illeti 
köszönet Ez az 
este emlékezetes 
marad a nézők­
nek és a tánco ­
soknak is.
Akik pedig nem 
szeretnék a tan­

folyam résztvevői közül a nya­
rai lánc nélkül eltölteni, azok 
tovább m élyíthetik illem- és 
lánctudásukul egy nyári tábor 
keretében, melyre június máso­
dik felében kerül majd sor.

-P-

Jelenet a táncvizsgáhól - Palotai János és Tóth Éva

Az ÍRISZ szőnyegbolt a ján la ta
Békésszentandráson a volt ruházati bo/t helyén

Telefon: (66) 313-492

A nyári lakásfelújításhoz továbbra is tavalyi áron 
1.490-5.900 Ft/fm-ért kínáljuk a k-váló minőségű, 4 m szélet import,

hab vagy juta hátoldalú padlószőnyeget.
Kaoható továbbá: középszőnyeg, futószőnyeg, juta, gyapjú.

kézi és gépiszönyeg.
Újdonság: SYWPATEX csúszásmentes fürdőszobai szőnyeg

67 cm széles 1.490 Ft/fm.
Nyers pamutszőnyeg nád és fenyőbútorhoz méterre is rendelhető

rövid határidővel.

Nyitvatartási
hétfő-péntek: 9-12 és 13-16.30 óráig 

• szom bat: 9-12 órái g
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HUNYADI JÁNOS
Diákportré

A Hunyadi János Általános Is­
kola 8, osztályos tanulójaként 
utoljára kérdezhetem riportala­
nyomat.
-  Mutatkozz be légy szíves!
- Bődi Zoltán vagyok és a 8.c 
osztályba járok.
- Az elmúlt hónapban nagyon 
szép eredményt értél cl fizika  
tárgyból Beszélj erről egy kicsit!
- Megyei 4. helyezett lettem. 
Április 17-én Békésen került 
sor a megyei versenyre, ame­
lyen 16 versenyző közül sike­
rült elérnem a 4. helyezést.
- Hogyan jutottál el idáig?
- Először megnyertem az isko­
lai fordulót, majd Molnár tanár 
néni segítségével készültünk a 
körzeti fordulóra, melyen évfo­
lyamtársam Lázár M ihály is 
részt vett. Itt 8. helyezést értem 
el, 47 induló közül. Rajtam kí­
vül még 15 versenyző jutott be
a megyei fordulóra. Mindenki
írt egy írásbelit és ennek a fele, 
az első 8 em ber szóbelizett. 
F.bből a 8-ból értem el a 4 he­
lyezést.
-  Csak a Jtzika szerepel a ked­
venceid között, vagy más tan­
tárgy is?
- Szerelem még a matematikát, 
földrajzot, biológiát, kémiát és

- éneket is.

- Továbbtanulásod melyikhez 
kapcsolódik?
- Ä matematikához. A Vajda 
Péter Gimnáziumba matemati­
ka szakra felvételiztem és fel­
vettek.
- Mivel ballagó diák vagy, ho­
gyan fogsz visszagondolni majd 
az általános iskolai évekre ?
- Nagyon sok jó emlék marad 
meg bennem, némi rosszal ve­
gyítve, de nagyon élveztem ezt 
az elmúlt 8 évet. Sok barátot,

sok tudást és tapasztalatot sze­
reztem.
- Köszönöm a beszélgetést!

-?-

jOÍ A Hunyadi Nap programja
1996. m ájus 31.
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Köszöntő
Himnusz;,
Emlékezés az iskola névadójára
y _ >  , • • . ;• *•, ' .•> . . . . .

Koszorúzás
Emlékezés Paraszt Lajos (ahár Orra 
Koszorúzás
A Paraszt Lajos tiiátematika emlék verseny 

eredmény hirdetése 
díjátadás: Paraszt Szilvia

A milleéentenáriumi rendezvények közül a 
területi történelem tantárgyi verseny 
eredményhirdetése, díjátadás.

Az alsós tanulmányi verseny eredményhirdetése, f 
könyvjutalmak átadása jj

A Gyermekünk Jövője Alapítvány pályázatának 
nyertesei jÉjjj - j - jj

Szózat

5 Sáífrj?|?u. L j

........ ! j j j , ftRW»,
í> óra Sportversenyek 
9 jö őrá A 6. és /. OS/ I.ilyos fakultációs .söpört előadása 
12 30 óra Pedagógusnapi köszöntő az iskolában

Kazinczy-találkozó Budapesten
Iskolánk tanulója Kiss Szabina 
nyerte a területi Kazinczy-ver­
senyt, így részt vehetett az or­
szágos ta lá lkozón . Az 
alábbiakban az ő  beszámolóját 
alva s ha tjeik. Telj e sitit t én yé hez
f rátalálunk, s további sok sí­

ért kívánunk.
Békéscsabáról indultunk vo­
nattal Budapestre május 4-én, 
pénteken, hogy átvegyük a leg­
jobbaknak jaró Kazmczy-jel- 
vényt. Teljesen ismeretlenek 
voltunk egymás szám ára, de 
már a vonaton elég jól üsszeis- 
merkedtünk és egy nagyon jó 
kis csapat verbuválódott össze 
B ékés m egye leg jo b b  Ka- 
z inezysaibó l. K ísérő tanár­
nőnkkel, Lőrinczi Etelkával 
(Sarkad) együtt kilencen érkez­
tünk meg a találkozó színhe­
lyére és szálláshelyünkre, a 
V áci M ihály  Kollégiumba« 
ahol a találkozó ideje alatt tar 
lózkodtunk, ugyanis a városba 
sajnos nem mehettünk ki. 
Összesen 186 7-8, osztályos diák 
gyűlt itt össze egymásnak telje­
sen ismeretlenül, de hála a tehet­
séges főiskolás rendezőknek és a 
kitűnő szakembereknek akik na­
gyon jó előadásokat tartottak ne­
künk. hamar összeharátkoz.tunk, 
beszélgettünk , vitatkoztunk 
anyanyelvűnkről és gondola­
ti líkróf. Sok nagy hírű pedagó 
gussal, nyelvésszel és olyan 
emberekkel, akik értenek a mi 
világunkhoz, cseréltük ki a gon­
dolatainkat. Előadást tartott ne­
künk, hogy csak néhány nevet 
említsek, például Rudolf Otlóné 
Galamb Éva néni. aki egy na 
gyón kedves idős hölgy, Dr. 
Csabai Mária, a Bíborszínű álom 
c. iskoladráma részbeni írója, aki 
m eghallgatta u szövegünket, 
mellyel a városi vagy területi 
versenyeken I. helyezést értünk 
el. Ezen kívül beszélgettünk

meg Wiegmann Alfréddal, az 
MTV munkatársával. Wacha 
Imre tanár úrral, akivel Bérezi 
Géza A magyar nyelv életrajza 
című szövegéi elemeztük, Ti 
inár Andrással, aki egy nagyon 
kedves fiatalember és Rozgo- 
nyiné Dr. Molnár Emmával." 
Szombaton este pedig az Ady- 
nk Színpad előadásában Antoi­
ne de o a in t-E x u p éry  A kis 
herceg című művet láthattuk. 
Azt hiszem, nekem ez a leg­
kedvesebb emlékein erről a ta­
lálkozóról.
Vasárnap eljött a búcsúzás ide­
je. A záróünnepélyen átvettük a 
Kazinczy-iel vényt, az emlékla­
pot és az Irodalmi kislexikont. 
A vonaton elbúcsúztunk egy 
mástól a szobatársaimmal es a 
kíscrőtanárnőkkcl. és megígér­
tük egymásnak, hogy nem sza­
kítjuk meg a barátságunkat, 
címet cserélgettünk.
Azt hiszem mindannyiunk szá­
mára szép emlék és nagy teljesít­
mény volt ez az út. Számomra 
viszont kellemetlenség is akadt, 
hiszen elég rendesem megfáz­
tam a három nap alatt.

Kiss Szabina S.c

__________ H Í R E K __________
A Hunyadi János Általános Iskola hallagása 1996. június 
15-cn 9 órakor kezdődik, melyre mindenkit szeretettel vá­
runk

Tanévzáró ünnepségünk időpontja 1996. június 17. 17 óra,
~  ~

Képük a kedves szülőket, hogy a tankönyvek árát minél hamarabb szívesked­
jenek behozni, mivel a tankönyvszállftmányok folyamatosan érkeznek.

8, osztályos tanutóink 100%-a nyert felvételt, az általuk megjelölt közép­
iskolákba.

Ne feledkezzünk meg a Gyermeknapról, melyet idén május 25-én ünnep­
iünk! Ez alkalomból diákjaink több lehetőség közílJ választhatnak:

Tábor Csillebércen 
Kirándulások, kerékpártúrák 
Szalonnasütcs, sorversenyek
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ÁLTALÁNOS ISKOLA
Tanulmányi versenyek

eredményei
Országos egyéni 

levelezőverseny földrajzból
Helyi versenyek

Szépolvasás
I. U. ITT

Lo. Csík Zsolt Pesztránszki Tamás 
Kondaes Anita

Tolnai Péter

2.o. Gergely Edina Molnár Karolina Szilágyi Edina
3.0. Takács Szilvi Makai Zsófi Szekeres Brigitta
4.0. Szító Katalin Bobvos Linda Beinschrót

Bernadett

Néma, értő  olvasás
I. n. III.

1.0. Farkas István Pesztránszki Tamás Kondaes Anita 
Halász Barbara

2.0. Szilágyi Edina Molnár Karola Gergely Edina
3.0. Takács Szilvia Makai Zsófia Szekeres Brigitta
4.0. Szító Katalin Bobvos Linda Beinschrót

Bernadett

Helyesírás
L n. ni.

t.o. Kondaes Anita Kiss Gábor Vereb Tünde
2.o. Molnár Karolina Szilágyi Edina Berki Katalin
3.a. Hamza Nóra Bencsik Petra Gombár Éva
4.0, Bárrfai Mária 

Beinschrót
Farkas Katalin -

Bernadett

M atematika
L II. m .

1 .o, Kiss Gábor Tóth György Mochnáes Gábor
2.0. Csonki Árpád 

Molnár Gábor
Szilágyi Edina Berki Katalin

3.0. Szín Gábor Csípai Levente Varga Angéla
4.o. Hamza Berta Lázár Győző Bencsik Tamás

Területi versenyek (Szarvas)
Szavalóverseny (területi) 

l. Bobvas Linda
111. Borgulya Pál

Környezetismeret
1. Basa Emília 3.a (Plakátjára különdijai is kapóit.) 
V. Pálus Zoltán 3.b 
VII. Bencsik Viktória 3,a

Pályázat: Magyarságunk
Még jelentkezhettek Június 1 -jéig 

képzőművészet fotó, irodalom témában. 
Értékelés o tanévzáró ünnepélyen...•w, -ai;:í : • -1, * »• • • •• ,

Iskolánk tanulói országos ver­
senyen vettek részt földrajz 
tárgyból. A verseny érdekessé­
ge, bogy a lebonyolítás a La- 
jo sm iz se i Á lta lán o s Isko la  
szervezésében, levelezés útján 
történt. A m egm érettetésben 
részt venni kívánók 300 Ft be­
fizetésével jelentkezhettek, a 
165 települést mozgósító leve­
lező versenyre. A Hunyadi Já 
nos Általános Iskolát 13 tanuló 
képviselte, 3 kategóriában:
I. Földrajzi felfedezések, mely­
ben Kiss Szabina 8,e osztályos 
tanuló III. helyezést ért el.

II. Kontinensek földrajza.
Lázár Mihály 8.a V. hely 
Egri Imre 8.a VII. hely 
Hl. Európa földrajza 
Herkó Kinga 8,c IV. hely 
Budi Zoltán 8.c VII. hely 
Lengyel Mária 8.c Vili. hely

Gratulálunk a helyezetteknek 
c.s l el készítő tanáruknak Feke- 
te-Rekényi Jánosnak!
A díjazottak, értékes könyvju­
talmaikat a tanévzáró ünnepsé ­
gen vehetik át.

-P-

A jövő háziasszonyai 
vetélkedtek

A szarvasi körzetben már töhb 
éves hagyománya van a háztar­
tástechnikai verseny rendezé 
scnck . Az idén h arm ad ik  
alkalommal adott helyet a ver 
seny megrendezéséhez a szar­
vasi l sz. Á lta lános Iskola 
április 24-én délután 1/2 3 órai 
kezdetiéi.
Dr. Harangozóné Nagy Éva ta­
nárnő alapos felkészítése után 
indu ltak  a v ersen y re  G yőri 
Andrea. Lénárl Etelka és Gu 
gólya Anita tanulók.
A leányok elméleti és gyakor­
lati feladatokat oldottak meg a 
ruházat- és lakás gondozása, az 
élelmiszerek és tápanyagtartal­
muk, az ételkészítés és terítés 
témaköreiben. A vetélkedő jó 
hangulatú volt. a végén a gyer­
mekek jóízűen elfogyasztották 
a maguk által kész íte tt gyü­
mölcssalátákat, melyek néme­
lyik gyakorló háziasszonynak a 
becsületére is válhattak volna, 
olyan esztétikusra sikerültek. 
Leányaink most is, mint más­
kor jól szerepeltek . Az erős 
küzdelemben a második helye­
zés az. alapos felkészülést iga­
zolta  a többi iskolák lányai 
mellett.
Jelentős nevelési-oktatási lehe­
tőségeket rejt m agában ez a

tantárgy. A háztartás vezetésé­
vel kapcsolatos teendők elsajá­
títtatásában levehető a terhek 
egy része az elfoglalt, gyakran 
Iúlterhelt szülők válláról. Taka­
rékos. beosztó, előre tervező 
szemlélet alakítható ki a tárgy 
keretében. Igényes munkavég­
zésre ösztönzéssel fejleszthető 
a tanulók esztétikai érzéke is. 
Sokat lehetünk a családi éleire 
és az egészséges életmódra ne­
velés terén. Egészségügyi szak­
emberek naponta beszélnek a 
magyar lakosság szomorú halá 
lozási statisztikáiról, a megelő­
zés, az egészséges életm ód 
jelcntőségéről Hangsúlyozzák 
az iskolai oktatás jelentőségéi 
és felelősségét a ma iskolás ko­
rú gyermekek ezzel kapcsola­
tos h e ly es  szem lé le tén ek  
kialakításában.
A most rendezett vetélkedő fel­
adatai is e szemlelet jegyében 
lettek összeállítva.
Reméljük, hogy a tárgyi felté­
telek lehetővé teszik azt, hogy 
hagyom ányainkhoz híven az 
e lk ö v e tk ezen d ő  években is 
megrendezhetjük és részt vehe­
tünk hasonló vetélkedőkön.

D. Kiss Sándor 
munkaközösség-vezető tanár
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Nagy Ibolya:
Tulipánok

Párás köd szitált a melegház­
ban, lakói gyakran még délben 
is csendben bóbiskoltak. Ám 
egyik délelőtt óriási riadalom 
támadt. A fehér szegfű ugyanis 
kihallgatta a/, embereket, m i­
kor azt mondták: ,,A virágok 
m ost m ár e lég  nagyok . El­
visszük innen őket.”  - De ho­
vá? - szepegték rémüldözve.
Az öreg pálm a, aki m áskor 
hal Igatagon. mé Itóságteljcsen 
álldogált a sarokban, most sze­
líden így korholta őket:
- 0 , ti gyámoltalan butuskák! 
Miért féltek annyira? Valame­
lyik városi utcára, térre vagy 
parkba kerültök. Reggeltől es 
lig a napon sütkérezhettek, szé-
lúrfikkul hanem ózhattok. Este 
meg a csillagoknak elmesélhe­
titek - mi újság a földön. 
Alighogy befejezte mondóká- 
ját, megragadták a tulipánokat 
és cserépbe nyomták. Mire a 
kis pirossznknyások felocsúd­
tak, száguldott velük a teherau­
tó. A lkonyaikor a városi tér 
egyik oldalán, kerek kőtálba 
vetették ágyukat. Öntözőkan­
nából záporozott hátukra az 
üdítő, friss víz. Lemosták az út 
porát.
És nagy-nagy izgalommal ta­
lálgatták:
- Holnap, ha itt találnak ben­
nünket, mit szólnak majd az 
emberek?
Gurult, gurult a Hold az égen, 
de amikor meglátta őket, egy 
pillanatra megállt, lekiabált: 

Csak azt akarom mondani, ha 
az ezüstszúnyog fölétek száll, 
meg ne ijed je tek  tő le. Kém 
eszik az tulipánt! Egyébként is 
minden k isfiú , meg kislány 
tudja, hogy helikopternek hív­
ják.
Mikor pirkaJi, a kék autóbusz 
kalauznőjc köszönt rájuk.
Piros szoknya tulipán.
Mosolyog a kisleány,
Díszítsétek a teret,
Hoztatok-e jókedvet?
- Hoztunk! Hoztunk! - integet­
tek boldogan.
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üdvözlete
Gyorsan ébredt a város. Renge­
teg látnivalójuk akadt. S büsz­
k eség ü k  nő ttön  nő tt, m ert 
sokan gyönyörködtek bennük. 
Kecsesen ide-oda hajladoztak, 
sziromszoknyájukat libegtct- 
ték. Egyszer csak a Icghosz- 
szabb nyakú tulipán izgatottan 
így kiáltott:
- Odanézzetek! Mintha virág- 
testvérünk lenne.
Egy szép. hatéves kislány. Eri­
ka tipegett arra, édesanyjával. 
Azt mondta:
- Szervusztok, tulipánok! Mi­
kor k ö ltö z k ö d te te k ?  Mi a 
szo m széd  u tcában  lakunk . 
Anyu! M áskor is erre sétál­
junk!
A m ikor elm ent, a tulipánok 
még sokáig emlegetlek:
- Milyen kedves kislány! 

Nekem megígérte, hogy leg­
közelebb magával hozza Péter 
macit - azt, aki felvette Erika 
pizsamakabátját.
- Mari baba meg eltörte a tu ­
rn isü veget.
- Azt a torkos Jutka baba meg 
kölnit ivott, mint az a kisfiú, 
aki Erikával jár óvodába.
- Tudjátok, m égiscsak Péter 
m aci a leg rak o n cá tlan ab b . 
Reggel az ágyban a feje tetejé­
re áll, Erika is csak ezért csinál

Í a ;  .
- Írjunk a mackónak virágszi­
rom levelet: ,, Kedves Mackói 
Fogadj szjól, mert hanem, bün­
tetésből egész nap a re komié - 
fió k b a n  kukso lha tsz. 
Szeretettel, a piros tulipánok. " 
De a tulipánok hiába várták 
Erikát, Nem jö tt a babákkal, 
meg a mackóval. A mindentu­
dó pálm ától hallották, hogy 
m egfázo tt, s a doktor bácsi 
ágyba parancsolta.
- Mi lenne, ha elmennénk hoz­
zá látogatóba? - tanakodtak.
De egyikük leintette őket:
- Mi nem mehetünk, Mit szól­
nának az emberek, ha hűlt he­
lyünket találnák? Egy nénit 
megkérünk, hogy a virágárus­
tól vegyen vágott-szárú tuli­

pánt. és azt vigye el Erikának. 
Tudni fogja: mi küldtük.
Ha lá ttá to k  v o ln a , E rika  
mennyire örül a tulipánoknak! 
Hamar vázába dugta őket, s a 
babaszoba asztalára létté. Fi­
nom ebédet főzött a babakony­

hában. A virágvendégeket is 
megkínálta. S amikor megun­
ták a játékot, elkérte édesapja 
ecsetjét. Ügyesen lefestette a 
tulipánokat, hálából, amiért a 
tcrról elhozták viráglcstvéreik 
üdvözletét.

(fíajnatAnna
‘Virágokról

S z é l  já r t a k^ertßen 
re g g e ítö í estig , 
m iko r  a z  ó rá k
a óim b ó k ü t f e s t i k ,
Leg unj} még zá rv a , 
k in y íln a k  m ura,
v io la  k é k  és
rezedasárga.

íP ünkösdi rozsa  
n y it virradóra, 
biborszirom ra  
m éhecske s z á d ,  
m a jd  fo rró  déíre 
k in y í l i k  j é  (ve, 
s itta tbari á t t  a 
(iU om száL

REJTVÉNY
Egy leánytól megkérdezték, hogy mennyi idős,
Ő azt felelte:

Én annyi vagyok, amennyi,
Anyám kétszer ennyi,
Apám öttel több,
Összesen lüü évesek vagyunk.
Hány éves a leány?

Áprilisi rejtvényünk helyes megfejtése: 3 mézeskalácsot megfele­
zünk, okkor 6 egyenlő darabot kapunk. Ezután a két megmaradt 
mézeskalács mindegyikét 3 egyenlő részre törjük. így újra 6 egyen-
törésit kapunk Rejtvényünk '
Sa|nos áprilisban nem érke- . - . - .
zott bejó megfejtés. Továhb- 'a ^ O g a T O j a
ra is várjuk a megfejtéseket. Q
okoskodjatok! PEPSI
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Fejezetek Békésszentandrás sporttörténetéből XII. fejezet

A BSK két arannyal várta vissza a Hunyadit
Azoknak a lapvéleményeknck 
lett igazuk , am elyek  1954. 
őszen - amikor a magyar labda­
rúgás átváltott a tavaszi-őszi 
rendszerre - ezt rövid életűnek 
jósolták. Alig telt el ugyanis 
két és fél év. máris bizonyossá 
vált, hogy ennek a változatnak 
több a hátránya, mint az cl 
őnve.
Ezért aztán 1957. tavaszán  
nem a bajnoki év kezdődön, 
hanem a megyei Nyári Kupa 
mérkőzései következtek, ahol a 
csapatok két csoportban küz­
döttek a végső győzelemért. A 
csoportgyőztesek pedig a soro­
zat végén oda-vissza alapon 
játszották a döntőt. Az egyik 
csoport győztese a Békéscsabai 
Előre II. lett - az NB Il-es csa­
pat tartaléka -, a másik csopor­
té pedig a BSK. így tehát BSK 
- Előre II. döntőre kerülhetett 
sor.
Az első találkozó Békéscsabán 
volt, a Kazinczy utcai sportte­
lepen. ahol ma már lakótelep 
van. Erre u mérkőzésre - talán 
mindenkinél jobban Hévízi 
Mihály az akkori kapus emlé­
kezik vissza. (Érdekes, hogy a 
kapusok - mint már bebizonyo 
sodott - nagyon jól emlékeznek 
az eredményekre. Talán azért, 
mert ők a legközelebbi ,,né­
zők”  - mái ha hagyják őket? 
Ki tudja?) Tehát az összecsa­
pás rövid krónikája a követke­
ző, Nagyon szép nyári időben a 
mieink 3:2 arányban nyerlek. 
A csapatot elkísérő lelkes szur­
kolók egy része pedig mar egy 
közeli vendéglőben ünnepelte 
a készülő győzelmet. Termé­
szetes tehát, hogy a hazaindu­
lásnál igen jó hangulatban volt 
a társaság. Ekkor Szító „Bandi- 
k a ”  így köszöni el a csabai 
spoi (barátoktól: ,,A visszavá­
góra jöhet hozzánk akár a Fia 
m engois!” 4
Hamarosan el is érkezett a re- 
vans ideje. Az igaz, hogy végül 
is nem a brazilok érkeztek, de a 
jelenlevők meglepődve tapasz­
talták, hogy a mieink számára 
majdnem. A vendégek között 
ugyanis 7-8 olyan játékos fu­
tni i ki a pályára, akik az akkori 
NB 11, második vagy harmadik 
helyén végzett Előre első csu 
patának standard tagja volt. 
Szerencsére csak 2 :1 re veszí­

tettünk, ami igazán jól jött a 
csapat számára. így ugyanis az 
összesítésben 4:4 lett az ered­
mény, s következhetett a har­
m ad ik , m in d en t e ld ö n tő  
találkozó. L 2:1 -es vereséggel 
végződött m érkőzésnek volt 
egy igazán sajnálatos esemé­
nye is. N ev e ze te sen , hogy 
G yebnár László - akit azóta 
családi szálak fűznek Szén 
ta n d rá sh o z  - az E lőre igen 
gyors és sokszor eredményes 
jobbszélsője nagyon súlyos bo­
kasérülést szenvedett.
A harmadik meccs helyszínét 
sorsolással döntötték el. A  sze­
rencse a mieinknek kedvezett, 
így tehát itthon kerü lhe te tt 
megrendezésre e fontos össze 
csapás, S ekkor Fortuna iste­
n asszo n y  ism ét ránk 
mosolygott. F.rre az időpontra 
ugyanis az NB II-bcn már baj­
noki forduló volt. így a döntőre 
igazán csak az eredetileg neve­
zett Előre II. - a tartalékcsapat- 
tudón eljönni, talán kelten le
hettek itt az í. csapatból.

Bagi 1. Imre

hogy ettől az időponttól a me­
gyei I. osztályban ifjúsági csa­
p a to t is k ö te le z ő  voll 
szerepelte tn i a felnőttekkel 
párhuzamosan. Ez. nálunk azt 
jelentette, hogy három csapat­
ról kellett gondoskodni, mivel 
egv igen jól működő II. csapa­
tunk is lé teze tt. F’gy m ásik 
nagy gond a láthatáron: a légi 
szertár és lakás helyett újat kell 
építeni. S ezzel egyidőben a 
harm ad ik ; a kü lső  pá lya  is 
megépítésre kerül. Végül, de 
nem utolsó sorban megkezdőd 
nek a „nagypálya” talajmun­
kái is.
Ezen eseményektől zavart alá­
nul azonban megkezdődött az 
őszi idény, amelyben ismét a 
régi nevén indult a csapat. Újra 
zeugte a B-közép: „Hajrá Hu­
nyadi!” így aztán kicsit ünnep 
is volt minden mérkőzés a csa­
pat és közönség számára egya­
ránt. Különösen azért is, mert a 
BSK nem kisebb ajándékkal
búcsúzott rövid ideig használt
nevétől, mint az 1956-os veret-

Bontovics II. Im re

Szépszámú közönség előtt, ki­
tűnő játékkal 3:0 arányú győ­
zelem  s z ü le te tt ,  s ezzel 
Szeniandrásra került az aranyat 
érő kupa,
Este a Kisvendéglőben tartott 
.banketten” nagy megtisztel­
tetés volt inni a díszes ser­
legből.
Nem sokára  e lkezdődö tt az 
1957-58-as bajnokság, amely 
újabb változásokat hozott ma­
gával. Úgy a vezetésben, mint 
a játékos állományban, több uj 
névvel találkozhatunk. Az el­
nöki poszton Ugrai Imrét talál­
juk, aki a Földszöv ügyvezető 
elnökeként próbált segíteni a 
nem kevés gondon. A többi kö­
zött a legsúlyosabb az volt,

len II. osztályú bajnokság és a 
fényesen ragyogó Nyári Kupa 
győzelem . Ezek az eredm é­
nyek reinénykeltőek voltak, hi­
szen ez m in d en k ép p en  2 
aranyérem egymásután. így az­
tán álmodozhattunk. S szép ál­
m unkban ha ekkor erre já rt 
volna a névadó nagy királyunk, 
az igazságos M átyás, talán 
még ő is megtoldotta volna l-l 
arannyal fiait, jutalomképpen. 
H iszen az anekdotákból jó l 
tudjuk, ő szerette  m egju tal­
mazni azt, aki arra becsülettel 
rászolgált.
Egyébként a valóságtól sem já ­
runk igazán  m essze, ha re­
m énykedünk egy ese tleges 
harmadik aranyban is, mivel

nemcsak létszámban gyarapo­
dott a csapat, hanem játékereje 
is tekintélyessé vált.
Az első bajnoki mérkőzés en­
nek ellenére vereséggel végző­
dött.
1957. augusztus 25. Gyoma 
Gyoma B. Hunyadi 2:1 (2:0) 
Összeállítás: Hévízi - Mrena, 
Kiss II. Imre, Vass Barcsik 
Imre, Molnár I. - Szalai Béla. 
Tóth I I I . Kiss I., Bencsik Gyu­
la. Tóth í.
Edző: Bcncsik Mihály Intéző: 
Bagi !. Imre („Miszter").
G ól: Kiss I Jók: M olnár I., 
Vass, Kiss I., Bcncsik 
Az első ifjúsági mérkőzésen 
szerepelt csapat 
Gyoma - B. Hunyadi 2:2 (0:1) 
Bagi Alfréd - Fekete András. 
Ficzere 1. Ferenc, Sindel Vince 
- Házi Pál („Patyó” ), Ficzere 
II. József - Kiss V. Pál. Kiss
IV. Mátyás, Megyeri Ferenc, 
Kiss 111. István, Szító II. István. 
Edző: Bcncsik Mihály, intéző; 
Bontovics II. Imre 
Gól: Szító 11.. Kiss Hl Jók: 
Ficzere 1 , Megyeri, Fekete, 
Fiezerc II.
1957. szeptember I.
B. Hunyadi - Sarkad 3:2 (2:0) 
Összeállítás: Hévízi - Szalai. 
Kiss II., Vass - Barcsik. Mol­
nár I.. Tóth I.. lóin III.. Bcn­
csik. Balogh I.
Gól: Kiss L  Bencsik, Tóth 111 
(1 l-esből) Jók: Molnár 1., Ben­
csik, Szalai, Tóth ITI.
A későbbiekben láLni fogjuk, 
kit is győztünk le ezen a mécs­
esen.
1957. október 6.
B. H unvadi G yula II. 3:0
(3:0)
Ezen a m érkőzésen újoncot 
avattunk. Az ificsapat közép­
bal védje F iczere I Ferenc, 
mint jobbszélső mutatkozott he 
az első csapatban.
Gól: Tóth III. (szabadrúgás­
ból), Balogh I.. Bencsik Gy. 
Jók: Szalai. Tóth 111., Mrena, 
Molnár I.
1957. október 20.
B H unyadi - B ékéscsabai 
VTSK4:1 (1-0)
Összeállítás: Hévízi - S/alaj, 
Kiss 11., Vass Mrena, Molnár 
1., Ficzere I., Tóth fii., Kiss I., 
Bencsik Gy, Tóth T.

(folytatás a következő oldalon)
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(folytatás az előző oldalt ól)

Gól: Kiss I. (2), Benesik Gy, 
Túih I. Jók: Vass. Kiss I., Mol­
nár T.. Benesik Gy.
F. mérkőzés érdekessége, hogy 
Kiss I. esküvője miatt délelőtt 
I0 órakor került megrendezés­
re. Gyönyörű, napsütéses idő­
ben, szép játékkal, nagyszerű 
győzelem volt.
Voltak persze az ilyen szép 
győzelmek mellett vereségek 
is. Az első gyomait még három

követte: Battonya - B. Hunyadi 
1:0. Kondoros - B. Hunyadi 
3:0, Békéscsabai Vörös Meteor 
- B. Hunyadi 2 :1.
E vereségeken Lúl meg néhány 
döntetlent is elkönyvelhetett a 
csapat. A vereségek közül a 
legm egalázőbb a kondoros! 
volt. A feljegyzések így szól­
nak: „Példátlan gyenge játék, a 
90 perc alatt egyszer sem lőt­
tünk kapura. A csatárok napoz­
lak , a védők károm kodtak . 
Egyébként szép Őszi idő, 1957,

szeptem ber 27. Jók: Szalai, 
Hévízi. Gól: a kondorosiak 
Az őszi szezon góllövőlistája: 
Kiss I. 10, Tóth III. 10, Benesik 
Gy. 8., Tóth I 3, Balogh L 2 
Fiezere l. I (Szeghalom)
Az őszi szezon táblázatának első 
két helyezettje (15 mérkőzés)
1. Sarkad 20 pont 30-15
2. B. Hunyadi 20 pont 34-19 
Az ifjúsági csapat ugyanekkor 
a 7. helyen állt.
M ivel c sap a tk ép e i m utatn i 
nem tudunk. így fogadják el

helyette a két intéző korabeli 
képét. Amint említettük, gönc 
rációváltás történt. Az intéző 
pedig szorosan a csapathoz tar­
tozott.
K övetkező fejezetünk teljes 
egészében a bajnokság befeje­
zéséről szól. Továbbra is vár­
ju k  se g ítsé g ü k e t,
észrevételeiket! Minden eddigi 
segítőnk tevékenységét hálá­
san köszönjük! Jó szórakozást, 
hasznos időtöltést kívánunk!

-mi-

Könyvajánló
Az állatok nagy enciklopédiája

Biztos vagyok henne, hogy az olvasók már sok olyan kiad­
vánnyal találkoztak, amelyek állatokkal foglalkoztak. Azt is 
tudom, hogy az egyik szebb, esetleg érdekesebb volt mint a 
másik.
Én most mégis egy ilyen könyvet ajánlok figyelmükbe Hogy 
miért? Mint írtam, valóban sok az állatokkal foglalkozó kiad­
ványok száma, de el kell hogy mondjam, most először leltem 
meg azt, ami igazán gyermekünk könyvespolcára való. Nem 
csak azért, mert a föld élővilágát rendkívül részletes és clethű 
rajzokkal ábrázolja, hanem meri megtanít arra is, hogy nem 
elég környezetünket szeretni, de védeni kell. Gyermekeink 
megismerhetik a veszélyeztetett fajokat, az esőerdö'k pusztu­
lásának a tavak szennyeződéseinek okát. Sőt azt is megtud 
hatják, hogy a különböző em bercsoportok - beleértve a 
gyerekeket is, milyen szervezeteket hozlak létre az előbb fel­
sorollak védelmére. A könyv néhány címet is felsorol, ame­
lyekhez - egy kis angol tudással leveleket is írhatnak. Eddig 
csak a könyv védelemről szóló fejezetét emeltem ki, pedig 
még igen sok pozitív oldala van. Többek között olyan érde­
kességeket mutat he, mint például a Sarki fény; a hi malájai 
majomember; a Hold hegye; a növények védekezése... 
Kedves Szülők! Ha még nem tudják mivel is lepjék meg 
gyermeküket gyermeknap alkalmából, szívből ajánlom Az 
állatok nagy enciklopédiája e. könyvet, hiszen amellett hogy 
jó  szórakozást ígér, még a tanulást is elősegíti. Ha nem hi­
szik, járjanak utána!

Nagy Böbe

A PERGAMEN 
PAPÍRBOLT 

gyerm eknapi 
ajánlatai:

-  SIMBA játékok  I
-  Foglalkoztató és ; 

Ismeretterjesztő 
könyvek

Iskolatáskák és egyéb  
tanfelszerelést cikkek

Szeretettel várjuk 
kedves vásárlóinkat!

^  É p ítkezők  figyelem ! ^
JOAMIT Bt. ajánlata 
ízelítőül az árakból: 
Betonacél 82 Ft/kg 

Zártszelvények 
40x40x2 1.440 Ft 
60x40x2 1.790 Ft 

Fekete cső 1/2" 875 Ft 
3/4 "  1.110 Ft 

1"  1.520 Ft 
Cím: Csabacsüd, 

Szabadság út 72. Telefon: 
(66) 313-517, (60) 388-687 
Szükség esetén szállítás 

\______ megoldható! J

Már most gondoljon a 
nyárra!

Megúju11 árukészletté I 
várjuk Önt a „ Lipi“ 

Shop-ban a 60 lakás ahn. 
Ajánlatunk: úszógumik, 

strandlabdák,
gumimatracok, homokozók, 
babák, autók, női-férfi bőr-, 
műbőr táskák, utazótáskák, 

hátizsákok. 
Gyermekének 

gyermeknapra nálunk 
vásároljon ajándékot!

KÖR-TEXT-KER
Méteráru, rövidáru, 

készáru 
M INI BOLT

Békésszentandrás, 
Bajcsy-Zs. u. 1/c. sz. 

alatt.
Kaphatók:

gabardinok, selymek, 
pamutanyagok, nyári 

szövetek, gombok, cipzárak, 
harisnyák,

szabadidő-go rn it órák. 
Várom kedves vásárlóimat!
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Eredmények

2(1. forduló
Csorvás - B ékésszentandrás 
3:2 (1:0)
Pelrás - P rjev ara . S zékely . 
Koppányi, Gugolya (Csipái), 
M cdvcczk i, Juhász , N agy, 
B ordács (B an ász) K ovács. 
Bencsik
Edző: Varga László 
G óllövők: Banász, Székely 
(11 -csből)
A csapat tartalékosán játszott, 
de végül jól küzdött és szorossá 
tudta tenni az eredményt. 
Ifjúsági mérkőzés:
Csórva* Békésszentandrás 
1:2

21. forduló
Békésszentandrás • Füzcsgyar- 
mat 2:3 (1:2)
Pelrás - P rjevara, G ugolya, 
Medveczki, Koppányi, Bcdő- 
vári. Csipái. Kerekes (Kovács), 
Nagy Zs. (Banász). Székely. 
Juhász
Edző: Varga László 
Gólszerzők: Székely. Bedővári 
Sajnos a mérkőzésen Búzás já ­
tékvezető ténykedése nagyban 
befolyásolta a végeredményt. 
Az. egész, találkozón fordított 
ítéleteivel sújtotta a hazaiakat, 
majd a végén egy jogtalan 11- 
cst adott a gyarmatiak javára, 
amivel elvesztettük a pontokat. 
Jellem ző volt a bíró zavaro­
dottságára, hogy a 70, percben 
szóban leküldtc Csipái Zoltánt, 
mivel nem voltak nála a lapok, 
majd utána visszahívta a pályá­
ra.
Varga László a mérkőzés után 
nyilatkozatában annak meg­
óvásáról beszélt, de utána le- 
higgadva belátta, ennek semmi 
értelm e, mert úgysem adnak 
igazat nekünk.

Nagy kár, hogy ilyen bírói „tel­
jesítménnyel" tönkre lehet ten­
ni egy csapat hétvégéjét 
Ifjúsági mérkőzés 
Békésszentandrás Füzesgyar­
mat 2:2

22. forduló
Ez eredetileg a tavaszi első for­
duló volt. amit a rossz időjárás 
miatt elhalasztottak 
Dévaványa - Békésszentandrás 
2:1
Pctrás - P rjevara, G ugolya, 
K oppányi, Szabó, K erekes 
(Banász). Székely, Juhász A. 
(Dómján), Nagy Zs. (Kovács), 
Bencsik. Bedővári 
Edző: Varga László 
Gnllövő: Székely 
A m áju s  1 -jén  le já ts z o t t  
sportszerű mérkőzésen meg­
érdem elten  győzött a hazai 
csapat.
Ifjúsági mérkőzés 
Dévaványa - Békésszentandrás 
1:0

23. forduló
Sarkad - Békésszentandrás 2:0 
(0:0)
Erdei - Prjevara, Kovács, Kop­
pányi. Gugolya, Kerekes (Ha­
rangozó), Bencsik (Horváth), 
Juhász. Nagy, Székely, Bedő­
vári
Edző: Varga László 
A listavezető otthonában a tar­
talékos csapatunk jól tartotta 
magát, a Sarkad csak az utolsó 
negyedórában tudta bebiztosí­
tani a győzelmet.
Ifjúsági mérkőzés 
Sarkad - Békésszentandrás 4 :1 
Az ifjúsági csapat sajnos egy­
másután vesztette cl mérkőzé­
seit, így sajnos lecsúszott az 
első helyről.
A felnőtt csapat nagyon nehéz 
sorozaton van túl, hiszen a ta­

bella első négy helyezettje el­
len játszott, és sajnos minden 
alkalommal vereséget szenve­
dett.

1. Sarkad
2. Csnrvás

Ezután sokkal jobb te ljesít­
m ényre lesz szükség , hogy 
végeredm ényben egy tisztes 
helyezést lehessen elérni.

állása

3. Füzesgyarmat
4. Dévaványa
5. Magyarbánhegyes
6. Békéssámson
7. Gádoros
8. Kaszaper
9. Újkígyós
10. Kunágota
I I. Pusztaföldvár
12. Békésszentandrás
13. Körösladány
14. Méhkerék
15. Kondoros
16. Kctcgyháza

A megyei II. osztály
23 17 1

3 
5
4 
3

23 9 5
23 9 5
23 8 6
23 8 5
23 8 4
23 8 4
23 7 5
23 7 5
23 7 5
23 3 5
23 3 5

5 59-21 52
4 53-22 51
4 74-26 47
5 44-25 46
9 40-44 36
9 46-42 32
9 34-45 32
9 32-26 30
10 36-35 29
11 31-37 28
11 29-38 28
11 19-22 26
11 36-59 26
11 33-52 26
15 23-51 14
15 26-73 14

23 16
23 14
23 14
23 11

MEZŐ & MEZŐ KFT.

vállalja:
*  1 löközpontok. központi fűtések kiépítése 

hagyományos és modem technológiákkal 
(Unipípe)

* Külső gázvezetékek, fogadóállomások létesítése
* energiatakarékos, környezetbarát, megoldások,
* tervezés, benyolítás, teljeskörű szolgáltatás
*  gázkészülékek javítása, alkatrészek eladása
* viszonteladóknak kedvezmény

GÁZKÉSZÜLÉK LERAKAT
helyi képviselője: 

Balogh László
Békésszentandrás, Fő út 19. 

Telefon: 312-489

M E Z Ó  Se M E Z Ő  KFT.
S600 Békéscsaba. Kinizsi a. 10. Tel,/fax: 66/322 828

____________________________________________________ j



18 «mniandrasi nirncio 1996. május

Folytatódott a női kézilabda 
bajnokság

Eredmények:

1996 április 13.
Felnőtt csapat:
Békésszentatulrás - Békéscsa­
ba Főiskola 16:13 {1 ü:6)
A Hunyadi összeállítása:
Lóié (1) Egriné Kovács A. 
(4). Argyelánné (3), Bagi (1), 
Petrásné (7), Sitika, Kozák. 
Cserék: Horváth B. (kapus) 
Kis, Takácsnc, Hali. Csík 
Edző: Gaz,só István 
„Kötelező” győzelmet arattak 
n lányok.
1996. április 21.
Felnőtt csapat:
Székkutas - Békésszentandrás 
17:16(9:9)
A Hunyadi összeállítása:
Lóié - Egriné 5, Argyelánné 2, 
Bagi I, Petrásné 4, Sinka A. I, 
Kozák 3. Cserék: Lakatos (ka­
pus) Takácsáé, Hali 
Edző: Gazsó István 
Nagyon fontos mérkőzés volt a 
csapat 2. helyéért. Sajnos a mi­
eink nagyon szoros mérkőzé­
sen l g ó lo s  v e re ség e t 
szenvedtek, így lecsúsztak a 3 
helyre.
Ismét volt egy sajnálatos sérü­
lés. a második félidő vége felé 
Petrásné sérült meg.
Serdülő csapat
Székkutas - Békésszentandrás
13:12', Vb)
Góllövő: Kozák 5, Patkó H. 4, 
Kiss S. Lénárt. Kozák l-l gól 
Az utolsó percekben lőtt gó­
lokkal fordított a hazai csapat, 
így a mieink sajnálatos veresé­
get szenvedtek.
1996. április 27.
Felnőtt csapat
Nagyszénás - Bckésszentand- 
rás 19:14 (10:6)
A Hunyadi összeállítása:

4

Lóié - Egriné 6, Argyelánné 5, 
Bagi I. Sinka, Hali, Kozák 2.

KÉZILABDA
Cserék: Lakatos (kapus), Ta- 
kácsné, Kis, Csík 
Edző: Gazsó István 
Ezen a m érkőzésen a csapat 

• sok hibával játszott, sok hely­
zetet és kétméterest hagytak ki, 
így vereség lett a vége.
1996. m ájus 4.
Felnőtt csapat
Békésszentandrás - Csorvás II. 
23:16(14:5)
A Hunyadi összállítása 
Lóié 1 - Egriné 8, Argyelánné 
6. Kiss S. 2, Sinka 2. Hali. Ko­
zák 4, Csere: Takácsné, Szop- 
ka Sz.
Edző: Gazsó István 
Az utolsó csnpatmérkozésen 
tét nélküli találkozón magabiz­
tosan nyert a csapat.
Serdülő csapat
Békésszentandrás - Csorvás II. 
15:11 (8:7)
Góllövők: Kozák Györgyi 7. 
Szopka Szilvia 5. Csík Melin­
da 3 gól.
A csapatban szerepeltek: Laka­
tos Irén, Horváth Beatrix kapu­
sok. Mezőnyjátékosok: Szopka 
Szilvia. Csík Melinda, Patkó 
Henrietta, Asztalos Dóra, Ká­
roly Andrea, Lénárt Piroska, 
Kiss Katalin, Kertész Anikó, 
Kozák Györgyi.
Ezzel vegeiért a bajnokság  
alapszakasza.
A felnőttek végülis a 3. helyen 
végeztek, így az oszlályozón 
az 5-6. helyezésért mérkőznek 
Kondoros csapatával május 12- 
én Kondoroson, majd május 
19-én itthon.
A csapat az eredeti célkitűzést 
teljesítette, de nem sok hiány­
zott ahhoz, hogy bekerüljenek 
a végső rájátszásba az 1-4 kö­
zé.
Közbejöttek sajnálatos sérülé­
sek, valamint a mindent eldön­
tő mérkőzésen „mcgremegetl” 
a lányok keze.
Ennek ellenére a csapat veze­
tése elégedett a lányok telje­

sítményével, és újra egysége­
sen töretlen szellemben küzdő 
nek to v á b b  a H u n y ad i 
hírnevéért.
A serdülő csapat teljesítette a 
célkitűzését, 2. lett csoportjá­
ban így játszik az 1-4 helyezés 
eléréséért.
Az osztályozó műsora
május 12. Medgyesegyháza -
Békésszentandrás
május 19. Békésszentandrás -
Kétsoprony
május 29. Békéscsaba NKC - 
Békésszentandrás

Szegeden került megrendezés­
re a Hanzók Örs emlékverseny, 
melyet egy sajnálatos baleset­
ben elhunyt szegedi kajakos fiú 
em lékére rendeztek. 8 Tővel 
v e ttü n k  ré sz t a v e rsen y en . 
Eléggé idény eleji forma, pe­
ches versenyzés (borulás, leké- 
sés a ra jtró l, ren d ezési 
hiányosságok, stb.) jellemezték

június 02. Békésszentandrás - 
Mcdgy esegy háza 
jú n iu s  09. Kétsoprony - Bé- 
kcsszentundrás
június 16. Békésszentandrás - 
Békéscsaba NKC 
Gratulálunk a csapatnak s sok 
sikert kívánunk a helyosztó 
mérkőzéseken.
Kérjük a szurkolókat, hogy mi­
nél többen jöjjenek le a mérkő­
zések re  és s zur ko l j anak  a 
lányoknak.

Eredmények:
K-1 kölyök fiú 2000 m IV. kos. 
2. Szító Ákos
K-1 serd. fiú 2000 m V, kcs. 8. 
Nuver Gábor
K -1 serd, fiú 2000 m VI. kcs. 
11. Nagy Károly, 12. Sinka Pé 
tér
MK-1 gyermek leány 2000 m 
I-Il. kcs. 6. Szító Katalin

Fabö Istvána versenyt.
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